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PROCESVERBAL
Nga takimi i —II- t& i rregullté i Kuvendit Komunal Pejé, i mbajtur me: 31 mars 2026 me fillim
né orén 10:00 h.
Takimi u mbajt né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés sé Pejés.

NEg takim prezantojné: pérpos anétaréve t& kuvendit t& komunés, nénkryetari z. Fatmir Asllani;
kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj; drejtorét e SHCK-sé, z. Avni Gashi, udhéheqés i sektorit t&
kuvendit, zyrtare administrative znj.Donjeta Morina: pérfaqésuesté ZIP-it, pérfagésuesit t& OJQ-
ve dhe pérfagésues t€ mediave t€ shkruara dhe elektronike.

NEé vazhdim takimin e kryesoi; kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj, ku e hapi diskutimin pér rendin e
dités dhe i sqaroj pikat t& cilat jané vendosur né rend dite, pastaj konstatoj se jané 34 anétaré

prezent.

Unanimishté nga t& gjithé anétarét prezent, u miratua ky rend dite me propozimin gé u dha nga
kryesuesi:

REND DITE
. Aprovimi i rendit t& dités.
. Betimi 1 anétareve t€ Kuvendit, Leotrim Murtezaj, Fatime Shala dhe Vlera Kugi.
Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit t& Kuvendit t&¢ Komunés sé Pejés dt. 26.02.2026.
Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t& Punés s& KKSB-sé pér 2026.
Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit pér formimin e komisionit pér hartimin e Draft Statutit t&

Komunés sé Pejés.

Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& Drejtorisé s€ Arsimit Pejé pér formimin e Komisionit

pér zgjedhjen e drejtoréve dhe zv. Drejtoréve té institucioneve publike edukativo-arsimore né
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Komunén e Pejés.

Shqyrtimi dhe miratimi i buxhetimit né bashkéfinancim t€¢ Komunés sé Pejés, Organizatés

Islamic Relief Worldwide - Zyra n¢ Kosové dhe participimi nga qytetaret (fermerét pérfitues)

né projektin pérkrahja e fermeréve né ngritjen e serave dhe furnizim me mekanizém bujqgésor.

Rishqgyrtimi i Vendimit Nr.01/2026 — mbi themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa -

KPF né Komunén e Pejés, n€ bazé t€ kérkesés s€ MAPL pér rishqyrtim, me nr. prot: 020-162/5,
dt. 13.03.2026.
Shqyrtimi dhe miratimi 1 z&vendésimit té anétarit t&¢ N.P.L.”"STACIONI I AUTOBUSAVE?”

SH.A. Pejé.
Shqyrtimi dhe miratimi i zévendésimit té anétarit t¢ N.P.L.”AMBIENTI” SH.A. Pejé.

Shqyrtimi dhe miratimi 1 z8vendésimit (€ anétarit t&€ N.P.L.”EKO - SIG” SH.A. Pejé.

Shqyrtimi dhe miratimi i Nismés pér bashképunim Komunal Ndérkombétar né mes té
Komunés sé Pejés nga Republika e Kosovés dhe Komunés s€¢ Kolobrzeg nga Republika e

Polonisé.

Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit Mbi tejkalimin e planit t€ hyrave vetanake pér vitin 2025
dhe bartjen né vitin 2026.

Shqyrtimi dhe miratimi i bartjes se mjeteve t& pa shpenzuara buxhetore nga viti 2025, né vitin
2026.

Shqyrtimi i informatés mbi procesin e legalizimit t€ objekteve né Komunén e Pejés.

Shqyrtimi i raportit monitorues pér zbatimin e géllimeve dhe objektivave nga PZHK, PU dhe

PRR pér vitin paraprak.

Shqyrtimi 1 raportit final financiar t& Komunés sé Pejés pér vitin 2025.

Shqyrtimi i informatés mbi ndatjen e subvencioneve pér vitin paraprak dhe plani pér ndarjen e

tyre pér vitin 2026.

Shqgyrtimi i informatés s€ Zyrés pér Komunitete mbi procesin e¢ kthimit dhe riatdhesimit pér

vitin paraprak dhe Plani t& Zyrés pér Komunitete pér 2026.

Pyetjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, t€ ngritura nga anétarét, né até rénditje

si¢ jan pranuar:

Céshtje t€ ngritura né mbledhje nga udhéheqési apo nga anétarét e Kuvendit.




1.Pjesémarrja né takim e anétaréve té kuvendit dhe mungesat.
Nuk ka pasur.

2.Pjesémarrja publike dhe delegacionet
Nuk ka pasur.

3.Betimi i anétareve t&¢ Kuvendit, Leotrim Murtezaj, Fatime Shala dhe Vlera Kugi.
Anétarét e kuvendit t€ cilét u betuan pas procedurés sé zévendsimit nga KQZ jané: Leotrim Murtezaj,

Fatime Shala dhe Vlera Kugi.

4.Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit t&¢ Kuvendit t¢ Komunés sé Pejés dt. 26.02.2026.
Nga (& gjitheé anétaret prezent me 33 voté pro, dy anétar nuk kan& mar pjesé né votim miratohet

procesverbali i KK-Pejé dt.26.02.2026.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t& Punés sé¢ KKSB-sé pér 2026.

Znj.Mubera Belegu: uné kam njé pyetje tek draft plani i KKSB-s& pér vitin 2026, tek ambienti pika e 12
e kam pa dhe me gézon fakti q&é mé né fund komuna e Pejés ka vendosur me u mar me situaten e genéve
endacaké. Deshta veq me pyet kordinatorin dhe né pika t& shkurta me na tregu njé elaburim si ¢ keni

paraparé keté situaté pér qenét endacak?

Z.Ardit Berisha: mendoj qé fillimishté do t& ishte miré q& ekzekutivi t& na tregoj se pse kryetari nuk
éshté né seancé pér shkak se nuk e patem asnjé informacion dhe as nuk kané lajméru me e-mail qé sot nuk
éshté kétu! Tek shqyrtimi dhe miratimi i planit t& punés mendoj q& secili raport ose plan éshté miré me u
prezantu prej drejtoréve ose né keté rast prej nénkrytarit. S€ paku té dim se cili éshté plani, cila éshté
metodologjia e ketij plani dhe me na njoftu pak mé shumé si asambleisté t¢ kuvendit komunal para se me
hedh né votim.

Znj. Hidajete Nikgi: uné né keté draft kisha propozu me shtu tek ¢éshtja e arsimit, mbikqyrjen ¢
kioskave apo dyqanve t& cilat jané né aférsi t& shkollave qé shesin gjéra ushqimore dhe pije. Po ashtu
edhe brenda shkollave & jeté njé mbikéqyrje pér siguriné e fémijeve ose nxénésve tané.

Kryesuesi Rexhep Kurthogaj: kryetari nuk éshté prezent pér shkak t& njé obligimi q& ka me gené pjesé
e njé paneli, pérndryshe kryetari né shumicen e rasteve éshté prezent né sallg.

Nénkryetari Fatmir Asllani: sa i perket pyetjes pér qenét endacak, né vitin e kaluar veg e kemi pérfundu
strehimoren. Eshté vonu shumé akreditimi dhe licencimi i strehimores, sespe ka shku pérmes agjensionit
té veterines. Mirépo komuna e ka nda hapsiren dhe i ka kry obligimet se ¢ka éshté dasht me i kry.
Strehimorja gjendet né Sferké, éshté licencuar dhe &shté duke punuar, por po shkon me njé ritém shumé té
ngadalshhém edhe pse kérkesat dhe nevojat i dim t& gjithé pér qenét endacak. Shpresojmé qé keté vit do
t€ kemi sukses sa i perket uljes s& numrit t& qenéve né qytet. Tek plani i punes tek metodologjia jang né
bazé (€ ligjit dhe jané parapa temat t& cilat kané me u diskutu, i kemi 6 seanca t& parapar me i mbajt
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brenda vitit kalendarik. Brenda kétyre gjashté seancave uné si kordinator dy heré raportoj para asamblesé
pér pikat, temat q& jané trajtuar, & jané diskutuar edhe veprimet q& jané marré n¢ lidhjet me temat. Sa i
perket trafikave tek shkolla jemi duke u marré me até puné, edhe tek videolojrat rreth shkollave,
inspektoriati dhe policia e kané marré pérsiper dhe shpresojmé qé do t& kemi pérgjigje definitive gjaté

javes.

Z.Drin Veselaj: pyetja ime éshté pér nénkryetarin né lidhje me trajtimin e qenéve endacak tha qé né sferk
gshté njé strehimore ne e dimé qé kjo ka gené edhe né té kaluaren, mirépo me sa e di uné ajo éshté
mbylluré pér shkak qé kané vlerésuar dhe konstatuar qé jané keqtrajtuar kafshét aty edhe ka pas
domethéné shumé qé kané ngordhur né até strehimore. A béhet fjalg pér strehimoren e njéjté? Pér njeréz
qé e menaxhojné njerézit e njéjté apo ka éshté dikush tjetér edhe ka ndryshuar ai vend? edhe pyetja tjetér
éshté a do t& kryhet trajtimi i gjithé kétyre genéve endacak gjaté kétij viti? Pér shkak se kem rastin para
njé jave njé koleg timin midis qytetit ka pas kafshim nga qenet endacak. Prandaj mendoj q& éshté
jashtézakonisht e nevojshme qé té trajtohet me prioritet kjo ¢éshtje pér shkak se ne té gjithé i kemi fémijét
népér shkolla dhe vérteté &shté njé gjendje kaotike né qytet.

Nénkryetari Fatmir Asllani: nuk &sht€ e njéjta tash éshté ambulanté atéheré ka qené strehimore tash
gshté ambullante. Tregova edhe mé& herét qé éshté licencuar prej agjencionit t& veterings &shté me
standarte. Domethéné cka kané kérkuar ata éshté dashur operatori qé e ka ndértuar éshté ambullanté e re e
ndértuar atje, mundeni me shku edhe me vizitu e tash trajtimi b&het aty jané rregullat qysh jané t&
parapame, di se buxheti ¢ka éshté kérkuar me u nda pér trajtim éshté i ndar buxheti tash sa mbérin
operator tash nuk e di planin e veprimit né detaje. Po mundemi me pyet edhe menaxherin e kontratés pér
detaje té tjera! Po e di qé ambulanca ndoshta mé e mira né Republikén e Kosovés me standartet gysh na
kang referuar edhe agjencioni i veterinés.

Nga t& gjithé antarér prezent me 34 voté pro, njé antaré nuk ka marr pjesé né votim, miratohet Plani i
Punés sé¢ KKSB-s& pér 2026.

6.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit pér formimin e komisionit pér hartimin e Draft

Statutit t¢ Komunés sé Pejés.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: éshté njé piké qé éshté diskutuar si propozim edhe né komitetin pér politik
financa. Fillimisht kryetari me ekzekutivin dhe njé komision komunal jané duke u pérgatitur materialet
paraprake t& cilat do tju dérgohen kétij komisioni pasi q& zgjedhet gjithashtu edhe anétaréve t& kuvendit.
Qéllimi apo arsyeja pse domethéné &shté lehtésimi edhe mundésia pér me u kryer punét edhe me u rrit
performanca e komunés qé t& ndahen disa digastere té jené t€ veganta.

Nénkryetari Fatmir Asllani: komuna operon & pothuajse rreth 20 vite me t& njéjtat drejtori me pak disa
ndryshime t& vogla. Tash pér shkak t& avancimit edhe ndryshimeve t& médha qé po vijn¢ teknologjisé
edhe inovacionit &shté menduar qé t& béhen disa ndryshime né menaxhment. Domethéné pérparésia tash
gshté se kétu ndryshim té stafit ose shtim té stafit nuk ka. Eshté né pyetje vetém pjesa e menaxhmentit.
Eshté menduar t& béhen disa ndryshime t€ disa drejtori, t& ndahen disa pjes¢ té menaxhmentit né ményré
qé té jemi sa mé efikas né dhénien e shérbimeve. Kjo &shté ideja. Pastaj grupi punues g& do t& formohet
sot do ta bgjé draftin qé do ta prezantojé para asamblesé. Do t& delé né diskutim publik dhe uné njoftoj
qysh tash qé t& jeni edhe pjesé e diskutimeve publike kur béhen kéto ndryshime dhe té kontribojmé t&
gjithé s& bashku qé& ta b&jmé njé¢ menaxhment sa mé efikas qé gytetarét t€ marrin shérbime sa mé t&
drejtpérdrejta dhe t& eleminohen disa burokraci q& veg ekzistojné me vite népér disa drejtori. Kjo &shtg
ideja e pérgjithshme.



Z.Ardit Berisha: atéheré edhe né komisionin pér politiké dhe financave kam parashtruar pyetjen sig e
ceki kryesuesi se pér ¢ka po don me u ndryshu statuti i komunés sé Pejés edhe sot né Kuvendin komunal
t€ Pejés edhe kryesuesi dhe nénkryetari nuk na treguan se pér gka & déshiron me u ndryshu ky statut.
Njéheré kryesuesi tha digasterét kang me u rrit dhe kané me nda nénkryetari po thoté drejtorité a do t&
kishte gené mé miré me théné jemi ka du me rrit numrin e drejtorive komunale me ja jep njé partneri (& ri
ndoshta tékoalicionit apo edhe partnerit aktual mos me na ¢ mbéshtjellé pak punén. Pra pyetja konkrete
ésht€¢ a po doni me i rrit numrin e drejtorive né komunén e Pejés nénkryetar (€ lutna njé pérgjigje
konkrete? A po déshironi me rrit numrin e drejtorive dhe sa drejtori po doni me i rrit? Pér shkak se me me
u ndryshuar ky statut duhet 2/3at e kuvendit komunal, pra duhet edhe votat e opozités po kérkoj njé
pérgjigje konkrete.

Z.Naim Bytyqi: ndér temat mé t€ ndjeshme t&é késaj seance por besoj edhe ma gjeré. Andaj uné
konsideroj se nuk duhet me bé shumé politiké, por duhet mé konkrete né lidhje me kété temé né lidhje me
¢éshtjen e formimit & komisionit pér hartimin e draft statutit (& komunés s¢ Pejés. Si shef i grupit
asambleistave t&¢ AAK-sé edhe uné kérkoj té éshté mé e qarté se ¢ka pérfshin me detaje ky statut. E di qé
dikush mund me théné ju do ta keni njé anétar né komision dhe ai do t'ju njofton. Gjithashtu e di se do t&
thuhet se do (& vjen né dégjim publik dhe aty do t'i shihni. Pra uné kam pérgjegjési ndaj grupit tim po
ashtu dhe ndaj qytetaréve t& komunés sé Pejés késhtu qé kérkoj me detaje mé té sakta arsyen dhe
vlerésim mé t€ sakté se pérndryshe po mendoj q& mos me dérgu as anétarin toné né kété komision. Sa i
pérket vetém drejtorive, uné po mendoj se ndérrimi i statutit béhet edhe pér ¢éshtje t& tjera ku pérfshihet
edhe interesi i qytetaréve sa i pérket vetém shtimit t& drejtorive edhe uné nuk po e shoh shumé (&
arsyeshme kété puné. N&é emér té grupit t& aleancés kérkoj sqarim me detajet paraprakisht, para se me
dérgu anétarin ¢ komisionit sepse vetém pér shtim té drejtorive kujdo qofshin ato drejtori, kushdo qé i
pérdor ne nuk jemi t& gatshém pér ta votuar.

Z.Drin Veselaj: pajtohem me Naimin qé tha kjo &shté ndér ¢éshtjet mé t& réndésishme jo t& késaj séance,
por krejt késaj legjislature dhe pér ndoshta edhe pér 10 vitet e ardhshme pér shkak se ne e dimé qé prej
2008-gs statuti nuk ka ndérru. Ne e dimé qé statuti &shté alfa omega e funksionimit t& njé komune.
Prandaj mendoj qé éshté dashur t& béhen edhe diskutime ndoshta edhe politike pér kété ¢éshtje pér shkak
se nénkryetari tha qé po du i rrit drejtorité me pas efikasitet edhe me i eleminu byokracité por nuk do té&
keté ndryshim t& stafit ose rritje t& stafit. I(jo nénkupton pér mua qé vetém ka me ju ndérruar dikujt ulésja
me dalé né€ njé vend tjetér pér shkak se &shté njé person qé ka me ardhé drejtor aty, mirépo stafi jané té
njéjté. Né qofté se ai staf deri né kété kohé nuk paska pasur mundési me gené efikas edhe me i kryer
detyrat e veta, pse e ka pas njé drejtor, atéheré qysh ka me pas efikasitet i njé&jti staf t& njéjtit njeréz me i
kryer detyrat mé efikase né kété drejtim. Po mendoj qé éshté miré me gené korrekt me té gjithé anétarét e
kuvendit edhe me subjektet politike. Cili &shté qéllimi konkret? Mos rastésisht ju ka mbetur ndonjé
person i parahatuar népér drejtori edhe j’a keni premtuar e tash me ¢do kusht duhet me ndérru. Po mendoj
né ¢do céshtje qé ka t& b&jé me voté t& domethéné me 2/3at duhet t& béhen paraprakisht diskutime e
mande;j t& sjellet kétu krijimi i komisionit edhe statuti edhe del dégjim publik pér shkak se ne nuk du me
qené ata q¢€ e bllokojmé&, mirépo nuk du me qené as ata qé japim vizé njé politike t& pushtetit.

Z.Berat Ganiqi: keni ardhur me ide po nuk jeni duke treguar qéllimin edhe planifikimi, po kérkoni me
votu digka, me gu né shqyrtim, pa cek se ¢ka po doni me nda, cilat jané ato drejtorité e reja q& kané u
formu duhet me dit se ne jemi asambleista, jemi pérfaqésues té qytetaréve dhe nuk mundemi veg me ngrit
dorén pa e tregu qéllimin edhe planifikimin. Iden po e hudhni po géllimi mungon edhe planifikimi,
ndoshta ju i dini po ne s'po i dime dhe &shté miré me i dit. Kétu sa po e shoh vetém njé ndryshim kang
me u vendos disa njeréz t& rinjé né krye atje menaxhment drejtora, po jo dhe staf shtesé, stafi éshté i
njéjti. Ndoshta ve¢ kané me u ngarku, ndoshta ve¢ kané me u kriju problem mbas problemit mos e dit as
kujt kané me i shérbyer a késaj drejtorie apo jo! Nése ka me u nda drejtoria pér rini kulturé edhe sport



miré me théné ge kjo drejtori ka me nda né tre pjesé. Nése ka me u nda urbanizmi éshté miré me tregu qé
po ndahet urbanizmi. Uné e di q& gjaté rrugés njé drejtori ka me shu si éshté ajo drejtoria e Kadastéres pér
shkak qé kalon kompetenca té agjencionit kadastral. Mirépo éshté miré me tregu ¢ka jeni tu planifikuar
dhe cili &shté géllimi deri né fund. Atéheré ne duhet me dit ¢ka po votojmé. Veg¢ ¢o dorén, ule dorén. S'po
dimé ¢ka. Cilat jané ato?

Nénkryetari Fatmir Asllani: Uné u mundova né fillim me i sqaruar edhe me qené sa mé konkret. Tash
nuk do té keté shtim stafit pér shkak edhe té€ buxhetit té limituar. Staf komuna ka mjaftueshém po
mundohemi &€ menaxhmentin ta zgjerojmé. Tash sa kané me u shtuar drejtorité edhe sa kané me u mungu
ato as uné nuk mundem me théné sot. Sigurisht q& grupi punues qé do té formohet sot kétu do t'i diskutojé
ato do t€ vendoset njé draft plan. E thashé edhe mé herét qé ky edhe nése punohet prej kétij komisioni ka
me ardhé si draft. Ky komision ka me punu rreth draftit t& planit q& duhet me ardhé me u diskutu edhe
kétu ka me dalé edhe né diskutim publik. Ju tregova qé ideja éshté me qené sa mé efikas né shérbime. Kjo
éshté ideja kryesore. Tash digjitalizimi ka avancuar aq shumé sa ju & gjithé e dini dhe éshté menduar me
u bé njé drejtori e digjitalizimit. Kéto po e di si diskutim qé e kemi pasur. Tash kjo pjesa tjetér e ndarjes
sé drejtorive nuk e kam konkret as uné sot me ju thén juve cilat kané me u shu ose cilat kané me u nda.
Kétu diskutoni bashkarisht ata anétaré qé sot ju i vendosni né kéto komisione, Gjaté planit t& punés do t&
diskutohen sigurisht edhe géllimet konkrete, por asgjé nuk &shté jashta asaj q& e réndon buxhetin e
komunés se éshté menduar sakté qé nuk ka edhe hapésiré buxhetore me u shtu shumé ose me u mungu
pak se ne i kemi kuotat e ndame dhe gjithgka éshté e planifikuar.

Z.Naim Bytyqi: jemi njé situaté té papérshtatshme. Uné mendoj nése éshté e mundshme me shty kété
piké té rendit dités pér seancén tjetér éshté shumé me réndési, dhe duhet me shqyrtu pak mé miré se me
té vérteté shtimi i drejtorive uné nuk e shoh se éshté aq i domosdoshém né kété rast. Nése e marrim njé
shembull konkret, Republika Popullore e Kinés i ka 1 miliard e 400 milion banoré, e ka njé buxhet prej
3.1 trilion dollar edhe i ka 24 ministri. Ja vlen edhe pér qeveringé e Beratit, por né kété rast edhe pér
komunén e Pejés mendoj se éshté ngarkesé shumé e madhe dhe e panevojshme.

Z.Berat Ganiqi: nénkryetari tha mos mé vet se nuk e di as veté sa drejtori kané me qené! Normal kur
keni dasht me kriju kéto drejtori ju e keni béré njé planifikim buxhetor. Nése e keni béré kété planifikim
buxhetor se veté e pérmende, ti duhesh me dit saktésisht sa drejtori i ke, sepse qaq ta mbulon buxheti. Po
e shoh si ide, po jo e menduar miré s'po e gjykoj qéllimin, sepse qéllimin nuk e di né fund qysh e keni
edhe tek shkon. Pér kéto pér digjitalizim me pas drejtori e pérkrahim plotésisht, mirépo nuk po shoh ide
sa drejtori jané sepse paraprakisht ish dasht me ulé edhe me planifiku buxhetin. Sa kemi buxhet, pér
gekaq drejtori i béjmé sé bashku me drejtoreshén e financave, ju kish tregu sa drejtori mundet me i mbulu
edhe kishit théné tri drejtori, katér drejtori ose sa € (jera kané me u formu!

Z.Jslam Husaj: Statuti i komunés éshté dokumenti kryesor i njé komune, mirépo ky duhet t& jeté njé
dokument i gjallg, jo gjithmon& me gené i njéjti. Sa pér informim se ndoshta kané& harruar, statuti nuk
éshté aprovuar q& 2008n, por né shtator t& vitit 2020 &shté hartuar ky statut. Mirépo duke marr¢ parasysh
aprovimin e shumé ligjeve pér gjashté vite, aprovimin e dokumenteve té ndryshme gé kané ardhur nga
niveli gendror, statuti duhet t& pérshtatet kétyre ligjeve dhe domosdoshmeérisht duhet t&¢ ndryshohet
atéheré kur shihet se &shté mé tepér dokument pengues se sa zhvillues apo pérkrahés. Prandaj éshté njé
mendim, éshté njé pérshtypje se statuti pér me qené mé funksional e pér mos me qené penguesi i punéve
né kuvend, atéheré duhet qé t& plotésohet dhe t& ndryshohet. Prandaj duhet t& pérshtatem edhe nivelit
géndror. Pér kété arsye uné mendoj se éshté koha dhe éshté domosdoshméri qé t& bén ndryshim plotésimi
i kétij statutit, sepse gjaté punés sé tij, ne e kemi paré edhe né mandatin e fundit qé¢ shumécka ka gené




pengesé pér funksionimin e kuvendit dhe t€ drejtorive. Prandaj uné e mbéshtes kété iniciativé dhe mendoj
se €shté koha qé duhet t& béhet plotésim ndryshimi i kétij statuti.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: Nése nuk ka dikush tjetér atéheré po kalojmé te propozimet pér anétare (&
kétij komisioni. Pérbérja e komisionit &shté gjashté anétaré nga kuvendi, dy anétaré nga ekzekutivi, né
kété rast njé anétar éshté i caktuar nga sektori i kuvendit, njé anétar nga zyra ligjore e kryetarit, pastaj
edhe njé anétar nga shoqéria civile.

Anétaret e propozuar:

Islam Husaj-LDK

Labinot Panxha-AAK

Ardit Berisha-LVV

Edonjeta Berisha- PDK

Muamel Dupljak ~BSK

Mirsad Berisha-PLE

Unanimishté nga té gjithé anétaret prezent, miratohet propozimi pér formimin e komisionit pér hartimin e

Draft Statutit t&¢ Komunés sé Pejés.

7.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t€ Drejtorisé sé Arsimit Pejé pér formimin e
Komisionit pér zgjedhjen e drejtoréve dhe zv. Drejtoréve té institucioneve publile
edukativo-arsimore né Komunén e Pejés.

Znj. Hidajete Nik¢i: N& lidhje me angtarét e komisionit, ung& nuk kam digka t& shtoj edhe pse kam
respekt t&€ vecanté pér zonjén Shqipe, mirépo ne e dimé q&é kryesisht zgjidhet, drejtori dhe
zévendésdrejtori nga kryetari i komungs. Uné kam njé sugjerim q& né kéto konkurset e ardhshme t& mos
zgjidhen drejtoré né baza politike, t& mos zgjidhen drejtoré té cilét jané t& papérgatitur, t& mos zgjidhen
drejtorg té cilét nuk din& me udhéheq edhe nuk diné me menaxhu miré institucionin arsimor, sepse ne e
dimé domethéné qé ¢faré réndésie ka institucioni arsimor. Bégj thirrje duke paré nga pérvoja e deri
tanishme népér konkurset pér drejtor kané aplikuar vetém ai i cili ka pas pér me u zgjedh drejtor ose
zévendésdrejtor shkolle dhe dy kundérkandidaté sa pér me plotésu kriteret e konkursit. N& konkurset e
ardhshme, t€ béhet thirrje qé té aplikojné dhe kandidatét meritoré t&€ zgjedhen, sepse pérvoja deri
tanishme e dini miré domethéné ¢ka na ka ofruar.

Z.Drin Veselaj: Nuk mund mos me marré fjalén né kété piké pér shkak se prej 2013-es sa heré qé éshté
zgjedhur ky komisione kam diskutuar n& lidhje me kété dhe fatkeqésisht at€ ¢cka e kam diskutuar dhe ka
ka dalé né fund. Paraprakisht uné mendoj qé ky komision nuk éshté komision pér zgjedhjen e drejtorave
dhe zévendésdrejtoréve, mirépo &shté komision e legjitimimit pér pérzgjedhjen t& kryetarit t& drejtoréve
dhe zévendésdrejtorave. Ne e dimé qé qysh qé tre muaj mé herét kur ka filluar me u diskutuar ose kur e
kang dit qé po ju pérfundojné mandatet. Uné pér shembull kam dégju népér qytet qé dy tre shkolla veg
dihen kush &shté drejtor, kush ka me u zgjedh zévendésdrejtor, kush vjen i ri, ku shkon. Pra, nése kryetari
nuk i premton ndonjé drejtori ose zévendésdrejtorit, ai nuk bghet, pavarésisht kualifikimit edhe
pjesémarrjes né konkurs. Edhe kjo &shté ajo pse njerézit nuk aplikojné, shumé profesionisté té cilét i



njohin fushés s& arsimit nuk aplikojng! Jo pse nuk nuk jané t& pérgjegjshém e nuk e kané aftésité e té tyre
pér t& menaxhuar njé shkollé, mirépo e diné paraprakisht se kush do zgjedhet né até shkollé

Z.JIslam Husaj: uné nuk po e kuptoj kéto diskutimet paraprake qé€ u béng, ne sot po bisedojmé pér
komisionin i cili pérbéhet prej tre anétaréve, dy i cakton kuvendi dhe njé éshté nga ministria. N& t& vértete
ligjérishté jané (& pércaktuar njerézit se kush duhet me qené né komision, njé nga drejtorati i Arsimit dhe
tjetri nga késhilli i prindérve dhe nga ministria anétari i treté. Dhe sot duhet & bisedojmé pér njerézit e
propozuar e meritojné me qené anétaré té kétij komisioni, se kush i zgjedh dhe qysh i zgjedh atéheré éshté
njé procedure tjetér dhe éshté njé proces tjetér té cilin ne mundutojmé mbasi té kryhet, mbasi t& zgjedhet
atéheré i i evidentojmé vérejtjet dhe gabimet q& jané bé. Prandaj ne sot vetém té bisedojmé pér kéta
anétaré té cilét jané propozuar. A meritojné me qené pjesé e kétij komisionit edhe kaq? Nuk kemi t& drejté
ne me propozuar diké prej neve kétu pér me i zgjedh ata!

Z.Labinot Panxha: po miré e tha dr.Islami, a e meritojné? Uné jam kétu mandatin e dyté edhe e di qé
jané anétaré té njéjté qé propozohen né kété komision. A ka profesionisté té tjeré né drejtoratin e arsimit,
pse propozohet vetém kjo zonja edhe a éshté kjo mé e besueshmja pér me kryer ato puné, si géndron puna
me kété zonjén e késhtu me radhé. Besoj shumé qé drejtori me qéné se éshté kétu na jep njé arsyetim,
sepse uné mendoj qé ndryshimet jané té nevojshme dhe i kontribuojné shumé edhe transparencés aty. Po
ndoshta edhe até gé tha ajo kolegja nga VV-ja hap rrugén edhe atyre tjeréve qé€ nuk kané ndoshta libreza
qé té konkurojné (& béhen zévendésdrejtor e drejtor. Miré kishte me qené me zgjedh edhe té tjeré me i
kontribu arsimit ndoshta pak mé& miré e mé& shumé. Po fatkeqésisht qytetarét ju kané vendosur juve aty
pérballé me vendos pér fatin e tyre. Shpresoj qé kété me qené shembull pak mé i miré sesa né mandatet e
tjera. '

Z.Naser Gega: Po me gené né até aspektin mé zyrtar qéndroj mbas Islamit. Pér me qené né até aspektin
mé popullor po e filloj né njé formé tjetér. Drini e tha njé shprehje shumé t&¢ miré kur tha qysh kam
paraparé mé ka dalé. Kush s'té ka dalé né& arsim qysh e ke paraparé kurré hig. Sikur Drini & del edhe té
thoté dhe secili prej jush ka konkuruar filan drejtori dhe nuk &shté zgjedhur, mund té bisedojmé. Nése
kishim me dalé me emra konkret, prap& mund t& bisedojmé. Problemi éshté qé ky komision e ka pér
detyré me udhéheq dhe me i pérzgjedh prej gjithe kandidatéve tre individé mé té suksesshém. Ata tre
individé pastaj po e sqaroj kété ¢éshtje teknike shkojné te kryetari dhe ky kryetari ka t& drejté me zgjedh.
Komisioni ka obligim anén profesionale zyrtare dhe me i pérzgjedh kéta tre kandidaté e tutje q& shkojné
te pérzgjedhja. Edhe te kandidaturat &shté njé problem tjetér pér shembull qé uné e lypi mésimdhénés té
matematikés nuk i ke i lypim i kérkojmé drejtorét e shkollave qé t& aplikojné nuk i ke. Arsyeja éshté
shumé mé e thjeshté. Pér 30€ diferencé te paga nuk t& béhet dikush drejtor. Eshté problemi se nuk
konkurojné. Vazhdimisht b&mé thirgje qé & aplikojné, qé té¢ konkurojné. Nuk eciné tutje. Mirépo jané
edhe disa kritere. Nése nuk e ka trajnimin pér udhéheqje, nuk ka mundési me konkuruar. Do t& thoté jané
disa faktorg, mirépo mbi t& gjitha &shté faktori i interesit personal, sepse individét, mésimdhénésit nuk
kané interes té béhen drejtor. Sa i perket kandidatéve Shqipe Karagjyzi &€shté njohése e miré e natyrés sé
punés, jo pse s'ding edhe t& tjerat diné dhe at mirépo &shté qé e procedon mé tutje mé miré te kandidati
tjetér &shté qé e kemi propozuar Flamur Kaligani mésimdhénés éshté né shkollg t& 8 marsit nése LDK-ja
voton edhe njéheré mé tepér duhet me votuar Vetévendosja kété kandidat.Pse e them kété komision? Se
deri mé tash tre mandate e kam pas VV-ja kandidatin e vet. Késaj radhe nuk e di cilés parti éshté ky. Ju
ftoj ta votoni t& gjithé. Nuk ka t& bgjé ky komision absolut me parti. secili prej jush t& ishit né kété
komision. Do ta shihni ¢faré problematike ka. Prandaj bashkarisht nése ka me u ngrit kish me gené
diferenca né paga pak mé e mirg, kishim me josh edhe njeréz & tjeré qé t& konkurues t& denjé.

Z.Drin Veselaj: E di ¢ka pérmenda dhe ¢ka thashé. Thash& q& kryetari i zgjedh drejtorat. Nuk thashé q&
drejtori i zgjedh drejtorat né asnjé rast. Po éshté pér gudi qysh krejt t¢ LDK-sé kané llogari pér 30€
diferencé me u bé drejtor qé kjo &shté ajo e guditshmja q& uné s'po mundem me kuptu! Drejtor, uné jo me
emér s'po foli se mandej nuk del fjala ime se nése e potencoj tash até emér, ju keni me u ¢u ndoshta me
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zgjedh até person. Késhtu qé kur kryhet mund edhe me t'i jap emrat q& i di mire, uné mund me t'i théné ty
po kur t€ kryhet i them publikisht edhe ti gohesh edhe e pranon qé gata té njéjté i kam théng!

Nga t€ gjithe anétaret prezent me 20 vot& pro,7 voté kundér, 1 voté e pérmbajtur, 7 anétar nuk kané marré
pjesé né votim, miratohet propozimi pér formimin e komisionit pér hartimin e Draft Statutit (& Komunés

sé Pejés.

8.Shqyrtimi dhe miratimi i buxhetimit né bashkéfinancim té Komunés sé Pejés,
Organizatés Islamic Relief Worldwide - Zyra né Kosové dhe participimi nga qytetaret
(fermerét pérfitues) né projektin pérkrahja e fermeréve né ngritjen e serave dhe furnizim

me mekanizém bujqésor.

Z.Shaban Ramaj: Desha dy fjalé me drejtorin. Qysh béhet pérzgjedhja e fermeréve? Cfaré duhet me pas
ata? A duhet me i marré fermeré qé duhet me i marré mjetet dhe qé e meritojné me i marré mjetet? A
duhet gési qé e kang librezén e parties t& juve? A duhet ai dikush me marré traktorin qé jeton né baness
ose até tjetrin? A e keni béré listén pérpara ku me ja jep se po i béjshit edhe kéto listat duke e marré
parasysh t& kalumen edhe a duhet pér shembull me i marré dikush qé jeton né Prishtiné e mos me j’a jep
atij g€ meriton e q& i ka béré sendet me ndirsé (& vet. Nése mbas kétij mandati ty drejtor nése nuk i ndan
mjetet qysh duhet krejt qeta fermer kam me t’i sjellé né zyre.

Z.Ardit Berisha: kjo piké mendoj q& duhet me i kushtu réndési t& veganté pér shkak se ka shumé
pakénaqési t€ fermerét e sidomos né Lugun e Baranit lidhur me shpérndarjen e kétyre mjeteve bujqésore.
Ka shumé fermer té€ cilét e meritojné me pérfitu né kéto mjete bujqésore e ishalla zbatohet ai kriteri i cili
éshté vendosur qé nése kané pérfituar mé herét mos me pérfitu tash ose ata qé aplikojné realisht né kété
thirtje me gené pérfitues. Ka rast né Raushiq, Kryshec, ke raste plot né Lugun e Baranit qé meritojné me
qené pérfitues dhe nuk pérfitojné. Eshté miré me pas dhe njé mbikéqyrje pastaj, pasi t& ndahen kéto mjete
se a po i shesin apo po i pérdorin apo ¢ka po b&jné me to. Kéto shqetésime i kam marré prej qytetaréve
andaj edhe po i adresoj. :

Z.Tahir Shala: Sa i perket pyetjes s&¢ Shaban Ramaj, uné problem mé t& madh si drejtor e kam me me
gjet fonde. Mg sé pari né komuné e b&jmé njé faré lufte pérmes drejtorive. Kur jam ardh drejtor
subvencionet kané qené 30.000, sivjet e kam ngritur buxhetin gjys milioni subvencionit. Domethéné pér
katér vjet Eshté njé rritje te donatorét ¢do vit, pér gjys milioni kam pérmes donatoréve qé siguroj pérmes &
formés qé uné mendoj qé éshté e miré edhe qé ka pas efekt tepér zgjedhja. Konkretisht organizata né fjalé
i ka dy pérfagésues, njé e kem si komuné dometh&né shumicén e kané ata edhe vendosin ata, ndersa kur
kemi na si komuné &shté komisioni joné sa i pérket pérzgjedhjes. Pér 4 vjet kané pérfituar diku rreth
aférsisht 800 fermeré qé mendoj qé si komuné fermeré aktiv i kemi 1300. N& databazé figurojné 1800 po
fermeré aktiv jané 1300 s'ke mundur me i dalé t& gjithéve mendoj q& pér sa e di uné i kemi pas dy ankesa
zyrtare pér 800 pérfitues. Prapé po them &shté njé numér rreth 400 g& s'ka mu s'kan mujt me perfitu edhe
pér até arsye e kam dyfishuar buxhetin pér me mund brenda edhe kétij mandati secili me pérfituar. Sa i
perket Arditit , facebook-in e kam veg pér njoftime zyrtare. Konkretisht pér njé fermer kishe komentu mé
s€ pari duhesh me vet até sa heré ka pérfituar qé sa jam uné drejtor tani me ngrit pretendime té tjera. Veté
sa her€ ka pérfituar i njgjti. S'mundet dikuj 70 heré e dikuj asnjéheré. Jan& do kritere s' shkeli pér asnjé
njeri kurré s' shkeli asnjé kriter as nuk e shti diké né komisionin!



Z.Shaban Ramaj: drejtor ne nuk jemi duke jetu né héng, po kétu né Pejé jemi qytetaré t& kétij vendi, i
dimé sendet ti fol miré pak mos té kapin emocionet. Fol mé normal se ne njeréz jemi kétu jam duke jetu,
15 telefonata i kam pas para se me ardh kétu nuk po flas pa arsye. Jam kané katér vjet kryetar i bashkésisé
lokale. Asnjé propozim nuk e keni marré tonin. Keni shpérndaré vend e pa vend uné jam idhétari i asaj q¢
me ju ndihmu atyre qé e meritojné nuk kam kundér kérrkujt kurrgjé. Edhe mos t'i kisha pas telefonatat
para se me ardh kétu, nuk té kisha thong. Pér qe e ke rritur buxhetin ti ve¢ miré paske bo se qytetarét a do
me i mbyt a do me ju ndihmu veg po t& them kini kujdes se tash e kqyrim kush po pérfiton edhe tani ne
jemi kétu prap!

Z.Ardit Berisha: né facebook po rrishe edhe ti, pérderisa po i sheh ato éshté miré me u pérgjigj pér
shkak se facebooki &shté rrjet social né t& cilén edhe diskutohet edhe debatohet. Kisha kérkuar prej teje
me qené pak mé korrekt né qasje pér shkak se me gisht me qasje ato uné ato s'i kam dert hig, nése nése
mé njeh pak edhe si familje q& qasjen pak mé pak mé normale si si drejtor. Listen kam me ta bo ku ja
jep, je mésuar ndoshta me legjislaturén e kaluar q& i ke ndar ato mjete dhe s'ka dalé kérkush me té vet ku
ja ke jep, e ti e din ku ja ke jep komplet me librezé t& partis. Mos u shit q& je kétu neutral se nuk je e
komplet pérzgjedhjen e ke bé veté edhe j’a ke jep, j’a ke guar te dera veté. Késhtu qé uné po € kérkoj
fermeréve t& cilét e meritojné me ju ndihmu pavarésisht pércaktimit politik, jepje atyre qé aplikojné pér
heré té paré edhe uné jam pér me u zbatua parimi gé té pérfitojné ata qé s'kané pérfituar asnjéheré.

Z.Tahir Shala: Ardit me doré b&j késhtu né pérgjithési, ve¢ dije q& jam shumé i kulturuar, po kur e
tepron jam shumé i rrept, po s'kam pas telashe personalisht né¢ jetén time me dike! Sa i perket
pérzgjedhjes po thua qé e kam bé uné veté, atéheré nése je i sakté, i sigurté qé uné i kam pérzgjedhur,
shumé e thjeshté e ke mundesh me bé njé aktuzé edhe uné shkoj dikund tjetér. Por qasje kércénuese njé
nuk kam edhe e dyta q¢ nese je aq i sigurté qé uné i kam pérzgjedh 100%,uné s'jam pjesé e komisionit
lirisht jané organe t& tjera & mundem me shku.

Z.Shkumbin Prekaj: Uné ve¢ desha me plotésu drejtoin shkurt né bashkésing territoriale t& Duboves dhe
Ozdrim. Gjashté aplikues kané qené né vitin 2025. Pesé prej tyre jané t& partive t& tjera. Njé éshté i LDK-
sé, tre jané t& VV-sg, t& AAK-sé jané dy. Njé éshté i LDK-sé prej gjashté pérfituesve (& mjeteve
bujgésore.

Nga t& gjithé anétaret prezent me 28 voté pro, 7 anétar nuk kané marr pjesé né votim, miratohet projekti

pérkrahja e fermeréve né ngritjen e serave dhe furnizim me mekanizém bujqésor.

9.Rishqyrtimi i Vendimit Nr.01/2026 — mbi themelimin e Komitetit pér Politiké dhe
Financa - KPF né Komunén e Pejés, né bazé té kérkesés sé MAPL pér rishqyrtim, me nr.

prot: 020-162/5, dt. 13.03.2026.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: vendimin pér themelimin e komitetit politik financa nga vlerésimin qé
kemi marré nga ministria na kané kthyer pér rishqyrtim. Pér faktin qé né ditén e formimit t€ kétij komiteti
kemi béré léshim pér shkak se dispozitat ligjore thon& qarté, pjesémarrja gjinore &sht¢ e obligueshme.
Domethéné subjektet qé kané pérfagésim gjinor jané LDK-ja,VV-ja dhe PDK-ja, né kété rast i mbetet
AAK-s& pér me reflektu! Kisha kérku nga Labi dhe Naimi t& béjné ndryshim e antarit.
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Z.Labinot Panxha: ju i keni katér anétaré né até komitet prej té katérve i keni tre mashkuj dhe njé femér.
Késhtu qé miré éshté me reflektu ju pér faktin q& i keni numrin mé té madh (& anétaréve, ne mbesim me
propozimet né fjalé dhe nuk i ndryshojmé.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: né kété rast propozova nga subjekti i aleancés, meqénése nuk kand
pérfaqésim gjinor qé t& plotésohet ky kriter, po e kalojmé po e shtyjmé keté piké pér seancén tjetér té

radhés pér shqyrtim. Mirépo kété kriter nuk mund ta kalojmé.

10.Shqyrtimi dhe miratimi i zévendésimit € anétarit t& N.P.L”STACIONI I
AUTOBUSAVE” SH.A. Pejé.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: meqénése disa nga anétarét e kuvendit kané dhéné dorhegje dhe jané pjesé
e komisioneve qé i kemi votuar kétu né seancén e kuvendit, duhet t& zévendésohen me anétaré 18 tjeré qé
t& plotésohen kéto komisione. N& kété rast i bie g& nga PDK propozohet njé emér qé té zévendésohet me
anétarin e Kuvendit Albi Shala

Znj.Edonjeta Berisha: nga partia joné e propozojmé znj.Fatime Shala.

Nga t& gjithé anétaret prezent me 22 voté pro, 12 voté kundér, 1 anétar nuk ka marré pjesé né votim,

miratohet zévendésimi i anétarit t& N.P.L.”STACIONI I AUTOBUSAVE” SH.A. Pejé.
11.Shqyrtimi dhe miratimi i zévendésimit té anétarit t¢ N.P.L.”AMBIENTI” SH.A. Pejé.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: Meqénése ka qené anétari i kétij komisioni nga subjekti Partia
Demokratike Albi Shala duhet té zévendsohet me njé anétar tjeter.

Znj.Edonjeta Shala: i propozuari joné éshté z.Leotrim Murtezaj.

Z.Drin Veselaj: e potencova dhe herén e kaluar po nuk e pasket pérmirésu, prapé e keni gabuar keni
shkruar NPL Ambienti, éshté dashur me bo KRM! Sepse uné pér njé¢ mend kam hulumtu edhe né
regjistrim bizneseve nuk ekziston si ndérmartje prandaj ndoshta ish dasht veg me ndryshu te pikat e rendit
i€ dités me bo KRM Ambienti

Kryesusi Rexhep Kurthogaj: ne me njé vendim t& kuvendit e kemi pas ndaré ndérmarrjen. Ndérmarrja
figuron si ndérmarrje publike lokale. -

Z.Agron Nikgi: kété temé e kam diskutuar me Drinin shumé heré edhe mandatin e kaluar uné jam gené
aksionar né NPL Ambientin. Normal qé kuvendi i Pejés nxjerr vendime veg pér NPL, jo pér KRM. Ne e
dimé se ky proces i ndamjes ka filluar né vitin 2010. Ka vazhduar késhtu deri ng vitin 2021. Uné pasi jam
mart€ si aksionar kam biseduar pér shkak se né ish KRM Ambienti pjesémarrés né kété ndérmarrje kané
qené Degani, Peja, Klina dhe Istogu. Degani qysh né até kohé &shté nda dhe e ka NPL Higjena, N& kété
moment ata kané mbetur me konto t€ ndame né ARBK kané konto t& ndame, njésité t& ndame, punonjés
- t& ndamé, asete t&€ ndame, por nuk &shté kryer procesi sipas rregulloreve qé béhet shthurje t¢ ndérmarrjeve
publike. Uné e kam marré iniciativé me u taku me aksionarét e Klinés dhe Istogut, jemi bashkuar edhe
kemi kérkuar ndihmé nga Pamkosi qé t€ na ndihmojé né dokumentacionin pér pérpilimin pér shthurjen té
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ndérmarrjes sipas ligjeve qé kérkohet nga Ministria e Financave. Ne i kemi informuar komisionet sipas
ekspertave qé i kemi angazhuar pér ndarje t& ndérmarrjes. Kemi béré njé nénshkrim té tre nénkryetaréve
t¢ komunave qé t& gjithé pajtohen qé me vazhdu si né NPL Ambienti dhe bordi zgjidhet nga aksionarét e
Pejés deri né momentin si t& zyrtarizohen dhe t& ndahet Klina dhe Istogu. Kemi marré vendim nga
komuna e Deganit q& ne nuk kérkojmé asgjé né keté ndérmarrje dhe jemi t&€ ndamé dhe nuk kemi aksione
né keté ndérmarrje. Domethéné kemi punuar rreth gjashté muaj né kété drejtim derisa i kemi plotésuar té
gjitha dokumentacionet sipas rregullores qé kérkon Ministria e ekonomisé. Tash uné ju kam dérguar e-
mail atyre dikur vitin 2025. U bé gati njé vjet qé s'kané kthyer pérgjigje qé t&é na japin pérgjigje a éshté
¢eshtja administrative apo pse s'po vazhdon qé edhe komuna e Klinés edhe komuna e Istogut t& vazhdojné
me borde & veta dhe ne t& jemi zyrtarisht nép q& (& regjistrohemi né ARBK. Ne hala s'kemi marré
pérgjigje. Para dy javé kemi pasur takim me zyrtarét e KMDK-sé qé pér shkak se deponia né Pejé do t'i
kalojé¢ KMDK-s¢ dhe do té menaxhohet deponia ¢ re nga KMDK qé &shté domethéné ndérmartja
regjionale e menaxhimit t& mbeturinave. Ata na kané premtuar & do té shkojné né ministrité e ekonomisé
se éshté edhe interesi i atyre q&é me u bé shthurja dhe t€ pérfundojé njéheré e miré kjo paqartési. Késhtu qé
ne tash sot u zgjedh dhe anétari i ri i komisionit éshté edhe Atdheja edhe uné. Hapin e paré prapé do ta
béjmé qé do t& lypim pérgjigje né ministrité & ekonomisé se ku ka mbetur procesi dhe pse s'u nda pér
shkak se t& gjitha dokumentacionet jané& né rregull. Jané memorandumet e tre kryetaréve t&€ nénshkruar q&
ne pranojmé. E kemi vendimin nga komuna e Deganit q& ne nuk kérkojmé kurrgjé mé. domethénég
gjithgka éshté duke funksionuar né ményré ligjore dhe e garté. Késhtu qé besoj q& brenda kétij viti do (&
rregullohet edhe né ¢éshtje teknike pér shkak se kéto tre njési jané t& ndame me konto qé &shté shumé me
réndési me staf, me asete edhe operojné t& ndame. Thjesht bordi zgjedhet nga NPL ambienti i Pejé. Kjo
éshté né pajtueshméri edhe me tre komuna (& tjera.

Z.Berat Ganiqi: éshté njé vendim i asamblesé ashtu qysh &shté sqaruar né 2010-en q¢ €shté nxjerré me u
themeluar NPL Ambienti edhe kurré kjo dritén jeshile asnjé qeverie nuk e ka marré dhe s'éshté miratuar si
themelim ndérmartje té re lokale. Pér themelimin e ndérmarrjeve sigurisht duhet q& me u votu edhe né
qeveri ndérmarrjeve locale, qysh &shté rasti i fundit né Fushé Kosové qé para késaj mbledhe t€ geverisé u
votua domethéné themelimi i ndérmarrjes sé re. Nuk mundesh me ¢kap prej njé¢ KRM-s¢ me bé njé
ndérmartje tjetér. Né 2020-en ambienti né ményré kundérligjore e ka béré njé statut t€ cilit ju ka referuar
si statut i NPL Ambientit pa e marré dritén jeshile t& qeverisé sepse edhe veté e the ke dérgu dokumenta
né ministri t& ekonomisé dhe kjo tregon qé akoma nuk ka njé drité jeshile me operu si NPL Ambienti.
Eshté si KRM e regjistruar né vitin 2019 e kané marré domethéné licencén prej ministrisé pér vitet né
vazhdim. As nuk kané licencé t& MMPH-sg, tash ministrisé sé Mjedisit t& Planifikimit Hapésinor. As nuk
ka kaluar né votim né geveri dhe po krijojmé borde t& cilat ne ligjél ishté nuk i kemi né rregull. Kjo éshté
kr ejt qéllimi q& kéto borde me i pasur ligjerishté né rregull, me i kaluar disa procedura, me heq njéheré e
miré problemin. Tash lind, cili &shté bordi i KRM Ambientit kétu? K& e kemi zgjedhur? Sepse nése béjmé
KRM, ne duhet me bé edhe njé anétar t& bordit t¢ KRM-sé atje me votu asambleja, sepse secila komuné
ka t& drejté me pas njé anétar t& bordit. Kétu kemi njé konflikté mes KRM-s¢ dhe NPL-sg, t:ajtohem
zgjedheni sepse gjithmoné ka me pas probleme. Nuk mundesh me operuar me dy, ke krijuar
xhirollogaring biznesit pérderisa ligjérisht nuk je né rregull.

Kryesusi Rexhep Kurtogaj: Fjala éshté Leotrim Mytezaj, i propozuar q& & z€vendésohet me Albi
Shalén.

Nga té gjithé anétaret prezent me 20 voté pro, 12 voté kundér, 3 voté té péﬁnbajtur, miratohet

zévendésimi i anétarit t&¢ N.P.L.”AMBIENTI” SH.A. Pejé.
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12.Shqyrtimi dhe miratimi i zévendésimit té anétarit t¢ N.P.L.”EKO - SIG” SH.A. Pejé.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: kérkojmé edhe njé emér té propozuar nga subjekti pér zévendsimin e
anétarit.
Znj.Edonjeta Berisha: ne propozojmé Nasret Hajrizin

Nga & gjithé anctaret prezent me 20 voté pro, 14 voté kundér, 1 voté e pérmbajtur, miratohet
zévendésimi i anétarit t&¢ N.P.L.”EKO - SIG” SH.A. Pejé

13.Shqyrtimi dhe miratimi i Nismés pér bashképunim Komunal Ndérkombétar né mes té
Komunés sé Pejés nga Republika e Kosovés dhe Komunés sé Kolobrzeg nga Republika e

Polonisé.

Nénkryetari Fatmir Asllani: Veg njé sqarim té shkurté rreth procedurave & nismes sé binjakézimit tash
mos me nda né pérqindje, po shumica e propozimeve qé vijné pérmes pérfaqésive diplomatike qé
operojné né kéto shtete. Ne me ju tregu sinqerisht nuk jemi asnjé lidhje digka rreth késaj, por ka ardhur si
propozim i pérfaqésive diplomatike pér binjakézim, kryesisht né shkémbim t& pérvojave né vizita edhe
pak a shumé pérshtatet pér shkak té relefit gjeografik, ndoshta pozicionet gjeografike (& kétyre gyteteve
kané njé ngjashméri ose né turizém ose né disa komuna té tjera q&é kemi pasur bashképunim me Turki.
Pastaj ne sot po ¢ marrim si iniciativé njé nismé pér bashképunim. Prapé ajo do té kthehet né kuvend pér
votim dhe miratim. Késhtu qé& ju floj té gjithéve ta votoni kété nismé.

Z.Drin Veselaj: realisht ne si grup né vazhdimési i kemi pérkrahur kéto nisma, mirépo aq kané qené té
shumta saqé sot kisha kérkuar, bile a e din komuna me sa komuna jemi binjakézuar? Edhe cili ka qené
pérfitimi i komunés sé Pejés pos atij akti q& ka gjujt kryetari pushké njé njé vend. A ka ndonjé pérfitim qé
¢ ka pasur komuna e Pejés pér qéto binjakézime? Domethéné ne nuk jemi kundér, mirépo kish gené miré
me ditur ne si komuné ¢ka pérfitojmé né kété rast.

Nénkryetari Fatmir Asllani: ku do q& shkon mysafir né ¢do vend ata t& ¢ojné me i promovu vlerat qé i
kan&. Tash ne kemi bashképunim jashtézakonisht t& miré me Turqiné. Ku disa drejtoré té shkollave atje
kan¢ marré disa pérvoja té mira prej Turqisé. Edhe studenta, nxénésa kané kérkuar, kemi dérguar edhe
nxénésa edhe ata i kané pru kétu qé kjo &shté shkémbimi i pérvojave gé e thashé. Edhe me Kozencén,
Italing promovim té& vlerave kulturore ana e arbéreshéve andej na jeni munduar me u pérafruar.

Nga t€ gjithé anétaret prezent me 34 voté pro, 1 voté e pérmbajtur, miratohet bashképunim Komunal
Ndérkombétar né mes t&¢ Komunés sé Pejés nga Republika e Kosovés dhe Komunés sé Kolobrzeg nga
Republika e Polonisé.

14.Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit Mbi tejkalimin e planit té¢ hyrave vetanake pér
vitin 2025 dhe bartjen né vitin 2026.

Znj.Diellza Berisha: Duke qené sé &shté hera ime e paré q&¢ marr fjalén n& kété legjislaturé, mé lejoni
fillimisht t'ju shpreh urime té& gjithéve edhe njé mandat t& mbaré e té suksesshém né shérbim té qytetaréve
qé pérfaqésojmé. Besoj fuqishém se pérgjegjésia qé kemi marré kérkon pérkushtim, transparencé dhe
vendime t& drejta. dhe né kété drejtim shpreh gatishméring time t&é ploté pér bashképunim me (& gjithé ju
gjaté kétij mandati né ményré qé pérmes dialogut punés sé pérbashkét té arrijmé rezultate konkrete pér
komunén ton&. Tani po kaloj te pika e rendit t& dités. Planifikimi i buxhetit pér vitin 2025 nga t& hyrat
vetanake ka qené né shumé prej 5.593.510euro. Ndérsa realizimi i kétyre té hyrave ka arritur shumén
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7.795.979.94 euro. Si rezultat i kétij realizimi kemi njé tejkalim té t& hyrave vetanake pér vitin 2025 né
shumé totale prej 2.202.470.40 euro. Ky tejkalim i planit t& t& hyrave vetanake kryesisht éshté ardhur nga
té hyrat komunale, gjobat né trafik si dhe gjobat nga gjykata. Si drejtori né pérputhje me dispozitat ligjore
né fugi pér menaxhimin e financave publike, propozojmé qé t& merret vendimi pér rritjen e buxhetit nga
té hyrat vetanake t& vitit 2025 né shumé prej 2.202.470.40 euro. Si dhe t& béhet shpérndarja e kétyre
mjeteve né dy kategori, mallra dhe shérbime dhe shpenzime kapitale. Te pjesa e mallrave shérbimeve né
shumé totale prej 233.388 euro si dhe investime kapitale né shumén prej 1.969.082.40 euro, planifikimi
urban dhe mjedisin shumé prej 15.000 euro, kultura, rinia dhe sportit shumé prej 100.000€, arsimi
parafillor né shumén prej 88.388 euro.Ndérsa né kategoriné e shpenzimeve kapitale né nén programet
administraté né projektin ndértimi i objektit té administratés né hapésirat e ish urbanizmit, infrastrukturé
rrugore né projektet ndértimi i implantit né Jabllanicé té Leshanit, ndértimi i sheshit prej urés s€ Zallit deri
te ura e re Hajdaragve, ndértimi i kanalit né lagjen Asllan Qeshme. Projekte t& reja ndértimi i mureve
mbrojtése nga rréshqitja e dheut né lagjen Kapeshnica dhe Dardania. Rregullimi i kanalizimit né lagjet
Vitomericé, Kristal, Qyshké, Dardani, Raushiq. Ndrigimi né Vitomericg, fshatrat e Podgurit, Lugut
Trestenikut, Lugut t& Léshanit, Lugut t& Baranit dhe lagjet e qytetit, si dhe blerja e autofshisave me furca
rrotulluese pérshirjen e rrugéve té qytetit. né nén programin bujqési ndértimi i kanaleve (&€ ujitjes né
rajonet e Lugut & Baranit, Trestenikut, Leshanit, Podgurit dhe Fushés sé Pejés. Nén programin shérbimet
e shéndetit primar né projektet furnizime pajisje dhe inventar pér funksionalizimin e CMF-sé né fshatin
Trastenik, shérbimet rezidenciale. Né projektin Blerja e inventarit pér shtépiné e qéndrimit té
pérkohshém. Nén programin shérbimet kulturore né projektin Ndértimi i fushés sé tenisit né fshatin
Brestovek. Arsim fillor i mesém i ulté né projektet blerja e kombibusve pér shkolla, ndértimi ishkollés
fillore né fshatin Lozhan. Ky tejkalim i realizimit t& t& hyrave kérkohet té buxhetohet pér mbulimin e
mungesave t& obligimeve t& papaguara né vitin paraprak si dhe né projektet e reja té arsyeshme dhe me
prioritet pér qytetarét tone.

Nga té gjithé anétaret prezent me 27 voté pro,7 voté kundér, | anétar nuk ka marr pjesé né votim,
miratohet propozimi Mbi tejkalimin e planit t& hyrave vetanake pér vitin 2025 dhe bartjen né vitin 2026.

15.Shqyrtimi dhe miratimi i bartjes se mjeteve té pa shpenzuara buxhetore nga viti 2025,
né vitin 2026.

Znj.Diellza Berisha: N& pérputhje me neni 9 paragrafin 7 t& ligjit 08/L-332 pér ndatje buxhetore t&
buxhetit t¢ Republikés s& Kosovés pér vitin 2025,mjetet e pashpenzuara nga té hyrat e viteve fiskale
2024-2025 né shumé totale prej 1.671.551.26 euro, si dhe tejkalimi i planit t& t& hyrave né shumén prej
2.202.470.40 euro bartén né vitin 2026 né shumé totale prej 3.874.021.66. Né kategori t& shpenzimeve si
né vijim: mallra dhe shérbime né shumé totale prej 233.388 388 si dhe shpenzime kapitale né shumé
totale prej 3.640.633.66. euro Né kategori t& mallra shérbime administraté shumén prej 30.000, planifikim
urban dhe mjedisi shuma prej 15.000, kulturg, rini dhe sport 100.000 euro, arsim parafillor 88.388 euro.
Né& kategorit kapitale nén programet administraté n& projektet ndértimi i objektit t& administratés né
Vitomericé, ndértimi 1 objektit t& administratés né hapésirat e ish urbanizmit, infrastrukturé rrugore né
projektet ujésjellési pér fshatrat e Lugut Baranit, ndértimi i sheshit hotel Koréz urra e Zallit, ndértimi i
urés sé automjeteve Kapeshnisé¢ Qendér, ndértimi dhe rregullimi i hapésirave gjelbérruse buzé
Lumbardhit dhe n& lagjen Asllan Qeshme, ndértimi i trafos né Cerdhe dhe né shkollén fillore né
Vitomericé. Blerja e pajisjeve gjeodezike, ndértimi i shtépisé sé fshatit né Nabérxhan dhe Radac, ndértimi
i rrugés né zonén industriale né Zahaq, Sferké dhe Llutogllavé. Ndértimi i implanteve né Raushig,
Kryshec, Brolig, Trestenik, Baran, Glogjan, Nepole, Nabérxhan, Katundi i ri. Asfaltimi i rrugés Sejnor
Gjorré, ndértimi i murit t& lumit dhe veshja e murit me guré, ndértimi i impiantit né Jabllanicg t€ Leshanit,
ndértimi i kanalit né lagjen Asllan Qeshme, ndértimi i sheshit prej ujérés sé zallit deri te ura e re, ndértimi
i rrugéve né Reké te Allages, Bellopaq, Shtupeg i Madh, Qafa e Brogit, Dukaiv, Kuqishté, Koshutan,
Bogé, Shkrel. Ndértimi i rrugéve né Kamenicé, Babiq, Pishtan, Millovac, Pogesté dhe Vragoc€. Ndértimi
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i rrugéve Cerdhja péllumbat e paqges, shétitorja Buzé Lumbardhit, ndértimi i mureve mbrojtése nga
rréshitja e dheut né lagjen Kapeshnica dhe Dardania. Rregullimi i kanalizimit né Vitomericé, Kristal
Qyshk, Dardani, ndrigimi né Vitomericé, fshatrat e Podgurit, Lugé té Térstenikut, Lugg té Leshanit, Lugé
t€ Baranit dhe lagjet t& qytetit. Blerja e autoshisave me furga rrotulluese pérshirjen e rruggve né qytet.
Bujqési né projektin ndértimi i kanaleve t¢ Ujitjes né rajonet e lugut t& Baranit, Trestenikut, Leshanit,
Podgurit dhe Fushés s¢ Pejés. Planifikim dhe zhvillim ekonomik, ndértimi i muzeut t& bjeshkatarisé afeér
kishés katolike, shérbimet e shéndetésisé primare né projektin furnizimi me pajisjc dhe inventar pér
funksionalizimin QMF-sé né fshatin Trestenik, shérbimet rezidenciale né projektin blerja e inventarit pér
shtépiné e qéndrimit (& pérkohshém, shérbimet kulturore né projektin ndértimi i fushés sé pests t& tenisit
né& fshatin Brestovik, arsimi fillor i mesém i ulété né projektet rindértimi i shkollave dhe anekseve né
Nabérxhan, Lozhan Trestenik Lidhja e Prizrenit, Rami Sadikut, Qyshks, Zahaq, Nabérxhan dhe
rrethojave né Hill Mossi Jabllanicé, blerja ¢ kombibusve pér shkolla, ndértimi i shkollés fillore né fshatin
Lozhan i pérket arsyetimit. Kété kategori t& tek mallra shérbime do t& plotésohet mungesa e mjeteve né
vleré prej 238, 388 euro pér shkak t& buxhetit jo t& mjaftueshém pér pagesén e obligimeve pér shérbimet e
mirémbajtjes sé objekteve arsimore dhe angazhimit (& stafit me shérbime t& veganta n& drejtoring e
kulturés. Ndérsa sa i pérket investimeve kapitale, mjetet e barta kané pér qéllim t& mbulimit t&
obligimeve t& projekteve t& cilat jané né realizim mé sipér, mungesé e té cilave éshté si pasojé e mjeteve
nga vendimet gjyqésore si dhe realizimin e projekteve t& reja me prioritet pér qytetarét.

Z.Naim Bytyqi: e falenderoj edhe drejtoreshén pér sqarimin se materiali ke bukur voluminoz. E pata njé
pyetje pér fillim.mjetet e pashpenzuara nga t& hyrat e vitit fiskal 2024-2025. A mundesh me sqaruar kétu
se 2025en po e kuptoj se kang& mujt t€ hyrat prej gjobave, trafikut e tjeré kané mundur me hy pér shembull
muajin dhjetor dhe nuk kané mujt me u shfrytézu. Po né 2024-en éshté miré edhe pér qytetarét me sqaruar
kéte pjesé. Njé pyetje tjetér ju si drejtoreshé e re, a ke arritur me béré njé listé t& pérgjithshme t&
investimeve kapitale? Pér shkak se ka investime ¢ka i shohim kétu q& kané filluar tre vite mé paré edhe
kosto e tyre né até kohé ka qené sigurisht mé e ulté diku rreth 30%, pér shkak se edhe materiali i punéve
né até kohé ka qené mé e liré dhe tash mundet me t& drejt& me u rrit vlera e kostos. Mirépo ka projekte si
prej se jam uné asamblesé dhe mandatin e kaluar jané t& papérfunduar. A ¢ ke ti njé listé t& qarté qé ky
projekt €shté parapé dhe vazhdon me u kry me 2 milion euro, sepse ndoshta 10 vitet e fundit jané tu nda
mjete pér ujésjellése né Lugu i Bajranit pér shembull. Projektet né fillim jang paraparé qé ky projekt me u
kry me 1 milion mos tu ka béré 3 milion sot? Eshté desht me u bé ndoshta 1 milion 300.000 pér shkak se
materiali po e pérséris edhe njéheré ka mundur me u rrit.. Sepse né vazhdimési jemi duke i bart mjete pér
kéto projekte. Shumica e tyre jané t&¢ domosdoshme, i kam lexuar, e kam paré materialin. vetém se duhet
njé listé e qarté me u prezantu para anétaréve t& asamblesé komunale qé ky projekt &shté paraparé né vitin
2022. Po supozojmé me u investuar pér shembull me 1 milion euro &shté rritur pér shkak t& investimeve
kaq euro edhe né fund po parashihet me pérfunduar qé kaq. Nuk besoj po jam i qarté sepse ka projekte q&
kang trefishuar shumén e fillestare.

Znj.Valbona Gjakova Taraku: kétu né raport theksohet se ka obligime t& mbetura t& cilat jang mbet
papaguar. Ndérkohé kemi pasur edhe mjete t& paangazhuar. Kjo tregon q& problemi nuk ka qené mungesa
¢ buxhetit, por mungesa e planifikimit t&¢ miréfillt¢ ose e menaxhimit efikas t¢ tij. Pyetja konkrete pér
drejtoreshén &sht¢ duke e ditur situatén qé né muajin shkurt shumé shkolla né Pejé kang mbetur pa
nxemje edhe pérderisa kemi pas mjete t& paangazhuar. Pse nuk i keni angazhuar ng furnizim té shkollave
me nxemje Kur ata q& kané mésuar jané nxénésit si nga miréqenia e shéndetit ashtu dhe nga mungesa e
mésimit.

Z.Drin Veselaj: gjaté analizé€s q& ja kam béré, domethéné kétyre bartjes sé mjeteve vetém (& dy tre
projekte potencohet qé jané té reja, mirépo kétu shkruan pér shembull ndértimi i objektit t& komunés qé
ka me u bé kjo po e dimé qé& &shté projekt i ri. Mirépo ndértimi i urés, automjeteve t& pérmbi uré & zallit
ajo veg &shté e ndértuar. A ka t& béjé me pagesat qé jané mbetur pa kryer, pa pérfunduar apo ka me u
ndértuar edhe njé uré tjetér pérmbi, veg kété sqarim. Gjithashtu e pashé asfaltimin e rrugés Sejnov Gjoré
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uné prej vitit 2013 e kam potencuar kété ¢éshtje, mirépo po e shoh qé kjo kjo bartje éshté 133.000 euro. A
i keni barté kéto mjete pér me pagu operatorin pér puné qé i ka kryer deri tash apo éshté pér me vazhdu
até rrugé? Pasi qé e dimé qé kjo né pafundési ka shkon kjo faré pune edhe kété e kam ditur q& €shté
qéshtu, por jo qé nuk ka me pérfundu kurré. Gjithashtu pér kanalin né lagjen Asllan Qeshme? Domethéng
t& gjitha kéto pyetje qé po i béjmé a béhet fjalé pér ndonjé kanal t& ri apo me i kryer pagesat qé s'keni
mundur me i kryer me operatorin q& keni pas kontraté?

Znj.dlirjana Gafuri: sa i pérket késaj pike u potencua se investimet kapitale do t& jené 3.600.000 euro
vetém kéto té dislokum prej vitit t& kaluar. E pashé né njé sqarim qé 93.000€ po ndahen pér gjelbrimin e
pjesés sé Lumbardhit dhe té rrugés Asllan Ceshme, dhe po mendoj se gjelbérimi me u lokalizuar vetém
né kéto dy pika éshté shumé e kufizume, Domethéné prej késaj shumé (& madhe t& investimeve kapitali
gshté dashur t& ndahet njé shumé shumé mé e madhe pér gjelbérimin e qytetit né térési. Gjithashtu pres
njé pérgjigje pse as né planifikim pér 2026-en nuk jané ashensoré té cilét jané premtuar pér banesat
publike né qendrén e qytetit? Pika e treté ku do t& kisha do (& isha ndalé éshté edhe te investimet né
shéndetési. Domethéné edhe bartja edhe planifikimi mé duket se &shté shumé i mangté. Mé shumé
prioritet i keni jep investimeve kapitale né infrastrukturé t& ndértesave kurse sa i pérket pajisjeve
medicinale &shté e mangté. Domethéné 40.000 euro barten prapé pér inventor, kurse 60.000 euro jané
planifikuar pér blerjen e aparaturave specifike si éshté ortopani,autokllavi edhe njé gjenerator i oksigjenit.
Q& &shté sipas meje domethéné njé investim i mangté dhe kétu duhet me pas kujdes sepse me shumén e
planifikuar nuk mund t& blehen pajisje medicinale t& cilat do 'i shérbenin gjithé kérkesave t& t& gjitha
QMF-ve edhe t& ambulancave. Edhe te servisimi po shkon pér ¢do vit planifikimi me 20.000€ pér
mirémbajtje t& aparaturave dhe servisim, keq qé nuk e kemi drejtorin sot kétu, por njé servisim me
shumén e tillé domethéné éshté vetém me mbet me u lut mos me u prishur ndonjé aparaturé sepse e dimé
q¢ shumicén e kohés karrika stomatologjike né shumé gendra t&é mjekésisé familjare kang qené jo
funksionale, domethéné nuk jané riparuar dhe nuk kané mundur me u riparuar. Gjithashtu kisha kérkuar
prej drejtorit qé té na tregojé edhe si kemi ne servisimin, a ka ndonjé marréveshje kontraktuale, a i blejmé
servisimet prej dikujt? sa paguhen edhe si béhet kjo? Pasi q¢ e dimé shumé miré qé nuk Eshté vetém
poenta me i bler pajisjet, por ato duhet edhe me i mirémbajt. Kjo éshté vérejtja pér investimet kapitale, ng
gjelbérimin e qytetit, te ashensorét né banesat publike edhe te investimet pér pajisje medicinale né

shéndetési.

Z.Labinot Panxha: Sa i pérket késaj pike t& rendit & dités, ajo q& kam réné né sy €shté ndértimi i trafos
né gerdhe dhe shkollén fillore né Vitomericé kodi 20840 né shumén prej 58.558€. Edhe né bartjen e vitit
t& kaluar,nése nuk gaboj, jané barté mjetet pér ndértimin e trafos né shkollén Vaso Pash Shkodrani. Pse
&shté béré praktiké njé gjé e tillé kétu te ky menaxhment? Kur e dimé q& KEDS e ka pér obligim me sjell
infrastrukturén deri te objektet, dhe me e léshuar rrymén né ato objekte ku kérkohet duhet dhe ku &shté e
nevojshme. Pse duhet ne né vazhdimési me nda mjete pér kété kompani private e cila i mbledh
shpenzimet e qytetaréve, qé e shpenzojng rrymén elektrike e ka pak edhe po i vjedh sipas disa analizave
qé i kané béré disa njeréz. Mos 8 harrojmé pér dijenin e qytetaréve né vitin e kaluar jan& ndé 35.000€
pér ndértimin e trafos né Vaso Pash Shkodrani, ndérsa tash po ridestinohen kéto mjete, pra po barten né
shumén prej 58.558 euro. Uné mendoj qé kjo éshté gabim q& po ndodh njé gjé e tille dhe si t& tille nuk
duhet me ¢ leju dhe nuk duhet me e mbéshtet kété kompani sepse uné e kam lexuar njé rregullore t& tyre
ata e kang pér obligim me ¢u krejt infrastrukturén deri te objektet ku ka objekte banimi apo objekte t&
administrates publike apo administratave t& arsimore, shéndetésore.

Z.Agron Nikgi: céshtjet e investimeve kapitale ne e dimé se prej pandemisé ka qené shumé problem
planifikimi i tyre pér shkak t& ndryshimit t¢ gmimeve. Domethéné né pandemi e dimé se inflacioni ka
gené mijaft i madh edhe kompanité q¢ kané qené t&€ kontraktuara nga komuna kané& pasur ¢gmime té
kontraktuara para pandemisé. Pas pandemisé ¢gmimet kané shkuar domethéné rreth 30 deri né 40% ku
edhe disa kompani jang obliguar qé t& dorézohen. Po pastaj edhe njé vendim qé ka qen& nga qeveria &shté
marré vendim gé ato kompani qé déshirojné t& vazhdojngé punén t& subvencionohen apo t€ marrin 20%.
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Pastaj edhe OSHP-ja dhe KRPP-ja kang jepur mundésité se kéto kompani qé duané té dorézohen né até
koh¢ kané mundur ¢ dorézohen dhe shpusin kontratén pa penalizim apo marrje 18 sigurimit t&
ckzekutimit. Kemi projekte q& jané mé & médhaja q& éshté e pamundshme té pérfundojmé brenda njé
vitit por jané dy vjegare apo tre vjegaré edhe kemi projekte qé jané q& mund t& pérfundojmé brenda vitit.
Ne e dimé qé kemi kontraktuar qysh né shtator kompani me ¢mime po e marr shembull konkret 10€
asfaltin. Kurse tash né mars jem asfalti ka shkuar né 15€ pér shkak se u rrit nafta nga 1€ o né 1,75. Edhe
uné ¢do dité i kam pérfagésuesit t& kompanive né zyre pér shkak se kontratat i kané vetém para vitit & ri
kurse ndryshimi tash éshté dyfish. Késhtu q& éshté e pamundur t& béhet planifikimi se si do shkojé
inflacioni njé vit ose dy vite se mundet me ndodhé edhe kundérta. Tash i kontraktojmé ne kéto kontratat e
reja me 15€ asfaltin, kurse pas njé viti t& bie nafta dhe betomeni edhe zhavori edhe & jeté 10€, prapé
asfalti tash ¢faré duam me bé né kété rast. Késhtu qé ne i planifikojmé ¢mimet ashtu qysh jané aktualisht
sot né treg. Ne kéto dité e kemi pasur edhe auditorin e jashtém, domethéné auditorin e performancés qé
vetém dy komuna jané zgjedhur pér kété auditor dhe Ministria e Infrastrukturés uné e kam pas kontakte
me ta dhe besoj qé jeni dalé shumé mire pér shkak se i kemi verifikuar gjithé kontratat nga 2019 deri né
2025n se si kané qené gmimet t& kontraktuara nga ne dhe kané dalé se & gjitha jané té kontraktuara sipas
gmimeve reale né treg né kohén e caktuar. Rasti konkret si pérmendet gjithmoné né asamble éshté ¢éshtja
¢ ujésjellésit t& Lugut t& Baranit ka filluar né 2012-&n. Hala sot s'u kry. Jang 80 km gyp qé jané vendosur.
Ajo s'kryhet as pér njé muaj, as pér dy muaj, as pér njé vjet. Vitin e kaluar ka pasur presione qé me u
ndalé ai ujésjellés ka filluar procedura penale ndaj meje dhe operatorit e dini krejt e jané bllokuar
makinat, jané shkuar tet¢ muaj né Carabreg atje ju kané qitur bllémbat kurse dikur muaji néntor kang
pushuar & gjitha hetimet dhe ne tash jemi detyruar qé ta ripérséritim tenderin pér shkak se aty pér 400m
ka mbet t& shkojé gypi né kaptazh dhe t& funksionalizohet ai ujésjellés. Késhtu qé uné ju garantoj qé ai
ujésjellés do t& funksionalizohet dhe do t& pérfundojé pér shkak se t& gjithé ata q& kané shkuar me mendje
t& mira né até vend e kané pas se éshté njé qéllim i miré pér t'u shérbyer 18 fshatra pér ujé t& pijshém.
Edhe bartja projektit t& Asllan Qeshmés, po marr shembull, ai &shté projekt qé ju e dini, dy lagje kané
qené t€ shkatérruar térésisht, u bé tre vjet aty kanali &shté punuar né disa faza. Domethéné éshté e
pamundshme g€ t€ punohet brenda vitit komplet kanali pér shkak se ka ozopime, ka mbidértime mbi
kanal edhe ne gradualisht po duhet me shku i rrénuar ato mbi ndértime dhe t'i pérfundojmé. Njékohésisht
gshté fjala pér gjelbérimin rreth Lumbardhit dhe n& Asllan Qeshme, aty hyn edhe pjesa e shpronésimeve
né até vleré pér shkak se nuk ka koh& t& veganté mé pér shpronésime duhet t& béhet né kuadér té ndértimit
edhe shpronésimi i atyre pjeséve. Pér liftat edhe kjo &shté njé temé e njgjté. Ne i kemi ndértuar dy lifta si
drejtori, na u ka ndaluar nga ministria pér shkak se nuk llogaritet q& &shté investim kapital né hapésiré
publike. Llogaritet q& &shté investim né pron& private apo proné té pérbashkét t& banuesve. Ne e kemi
planifikuar njé shumé 150.000€ nése e kam t& sakt& pér vitin 2027. Po duhet edhe njéheré me u sqaruar
miré se mos t€ b&jmé shkelje pér shkak se ajo po llogaritet si investim jo kapital né hapésira publike, por
né hapésira t& pérbashkéta private t& objekteve. Edhe pér kété arsye ka ngec ky procesi i liftave.

Nénkryetari Fatmir Asllani: N& shkollén Vaso Pash Shkodrani e kemi nisur para nénté viteve me
Ministriné ¢ Administratés né até kohé edhe ¢erdhén né Vitomericé e kemi béré me investime té
Bashkimit Europian. Pér t¢ dy kéto objekte jemi kané me théné njé fjalé keéshtu t& kushtézuar me bé
zgjidhje teknike pér rrymé. KEDS nuk na ka dhéné mundési né me u kyqu né rrjetin ekzistues pér shkak
t€ kapaciteteve g€ i kané pasur. T¢€ dy kéto objekte jané shumé t& médhaja edhe me aparatura qé i kané
dhe ne kemi jemi t& obliguar me bé zgjidhje pér me i kyq kéto dy objekte né rrymé, edhe pér ata na u ka
imponuar n€ njé faré forme me investu né trafo pér me bé zgjedhje teknike dhe me qené ato objekte
funksionale. Vlera e kétyre objekteve &shté shumé e madhe edhe funksionimi i tyre éshté shumé efikas
dhe ne s'kemi mund e [éné anash kété puné pér dy trafo. Domethéné zgjidhje me qené kéto objekte sa mé
funksionale na &shté dash me i ble kéto trafo.

Nga 1€ gjithé anétaret prezent me 25 voté pro, 3 voté kundér,2 voté t& pérmbajtur, 5 anétar nuk kané marré
pjesé né votim, miratohet bartja e mjeteve t& pa shpenzuara buxhetore nga viti 2025, né vitin 2026.
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16.Shqyrtimi i informatés mbi procesin e legalizimit t€ objekteve né Komunén e Pejés.

7..Ardit Berisha: fillimisht drejtoresha pér financa e béri njé sqarim goxha t& miré t& planit t¢ saj dhe
puné té saj. Besoj q& dhe drejtoré (& tjeré duhet me marré shembull edhe planet edhe raportet e tyre me i
prezantuar pér anétaréve (& asamblesé komunale. N& kété rast edhe drejtoresha &shté miré qé raportet €
saj t'i prezantojé pér anétaréve t& Kuvendit komunalg qéshtu edhe né komisionin pér politiké dhe financa
mé duket gé ke e papérgatitur, lidhur me kété géshtje, nuk ka ditur me na jep sqarime lidhur me kérkesat
pér legalizim, sa nuk jané trajtuar, sa kérkesat e qytetaréve jangé né proné shogérore, sa jané né proné
komunale, sa jané né proné bujqésore apo té cilét kané probleme me gertifikatat e pronésisé. Andaj kérkoj
prej saj qé (& na jepé njé raport t& detajuar lidhur me kéto géshtje me statistikat e sakta. Pér shkak se
raportin & cilin ne e kemi pranuar né e-mail prapé mbetet i mangt€, nuk mbetet njé raport i njé drejtori
ashtu e konsideroj uné prandaj kérkoj mé shumé profesionalizém prej saj.

Z.Naim Bytyqi:Uné nuk mendoj qé drejtoresha ka gené jo profesionale se kam gené né Komitet pér
Politiké dhe Financa. Mirépo raporti duhet me qené pak mé mé i qarté pér neve si anétaré edhe pér (&
gjithé asamblesét dhe t& gjithé qytetarét, po besoj qé drejtoresha tash e ka rastin me na sqaru raportin!

Znj.Arta Nallbani: nuk &shté njé raport, &shté njé informaté e procesit & legalizimit pér vitin paraprak,
pra pér vitin 2025. Edhe qéllimi i krejt késaj informate éshté informimi i drejté i qytetaréve (& komunés sé
Pejés me gjithé procesin me t& cilin ne po ballafagohemi si drejtori proces e cila do t& thoté zhvillohet né
pajtueshméri té ploté me ligjin pér trajtimin e objekteve pa leje, mé saktésisht ligjin me numér 04 /1, -188.
Sa pér sqarim fillimisht ndoshta duhet me cek qé ky ligj ka skaduar né fund t& vitit 2025. Pra me 31
dhjetor afati i tij ka skaduar, mirépo me njé vendim t& qeverisé éshté shty edhe pér 12 muaj té tjeré. Pra ne
po vazhdojmé me e zbatu kété ligj edhe pér 12 muaj t& tjera qé i bie me saki€sisht deri mé 31 dhjetor té
vitit 2026. Para se me filluar me informatén, ky ligj éshté hartuar nga qeveria q& i bie gjérsisht nga
Ministria pér Mijedis, Planifikim Hapésinor dhe Infrastrukturé dhe &€shté miratuar né Kuvendin e
Republikés sé Kosovés. Me fjalé té tjera do t& thoté ligjdhénésit jané qeveria dhe ministria MMPH, ndérsa
zbatuesit e kétij ligji dhe akteve t& tjera pércjellése dhe udhézimeve té tjera administrative éshté komuna e
Pejés, Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit. Edhe njéheré po ta sqaroj, nuk &shté njé raport i
detajuar, se nuk mé éshté kérkuar me béré raport t& detajuar, por &shté nj¢ informaté qé i informon
qytetarét si po ecén procesi i legalizimit, sa kérkesa i kemi pranuar, sa jané shqyrtuar, sa jané regjistruar
né regjistrin pér regjistrimin dhe jané pajisur me gertifikatén e legalizimit dhe sa t€ tjera nuk kané mundur
me u legalizu. E kam cek edhe listén e pritjesé ku kam théng qé lista e pritjes pérbéhet nga dy pjesé t&
tjera. Pra pérbéhet nga né pjesén e paré té listés s¢ pritjes pérfshihen ndértimet pér té cilat éshté dorézuar
aplikacioni. Mirépo aplikuesi ose pala q& ka béré aplikacioni nuk e posedon certifikatén e pronésisé, pra
investitori apo pronari i objektit, nuk e posedon pra gertifikatén e pronésisé. Problemi kryesor qé ne
pérballemi jané problemet pronésore qé i kané pothuajse ¢do e dyta familje apo ¢do i dyti ndértim qé
gshté i ndértuar pa leje, nuk e posedon dokunientacionin e nevojshém qé déshmon (€ drejtén e tij si pronar
i ndértimit pa leje dhe t& drejtén pronésore ose té drejtén e shfrytézimit mbi parcellén ndértimore, qofté
shtépi apo banim kolektiv. Ndértimet q& pérfshihen né pjesén e paré té listés s¢ pritjes munden me kohé
me dalg nga lista e pritjes dhe t& kthehen né shqyrtim kur aplikuesi e siguron edhe na e sjell
dokumentacionin e kérkuar, dokumentacionin pérkatés. Ndérsa né pjesén e dyté t& listés s& pritjes
pérfshihen po ato ndértime pér té cilat &shté dorézuar aplikacioni, por ligji e parasheh se ndértimi pérkatés
shté béré edhe komuna né bazé t& dokumentacionit e konstaton se ai ndértim €sht€ béré né proné
shoqgrore, pruné publike, toké bujqésore nén komasacion dhe nén sistem t€ ujitjes, sipérfage t&€ mbrojtura,
zoné t&é mbrojtura, zona té veganta t& mbrojta, zoné t& veganté ose korridor infrastrukturor. Po ashtu
komuna &shté pérgjegjése me i trajtu t& gjitha objektet apo ndértimet pa leje t& cilat kangé ardhur dhe jané
ndértuar ose jané pjesérisht t& ndértuara para datés 5 shtator 2018. Ato t& cilat nuk jané t& ndértuar dhe ka
vazhduar ndértimi i tyre edhe pas késaj date kérkesa refuzohet deri né njé vendim tjetér ose né njé krijim
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té programit tjetér nga ministria apo qeveria. Kéto ndértime t& cilat pérfshihen né listén e pritjes mbesin
né listé t& pritjes derisa t& krijohet thashé njé program tjetér prej qeverisé mejgjésisht prej Ministrisé sé
Mjedisit dhe Planifikimit hapésinor. E kam cek sa kérkesa kané ardhur gjaté vitit 2025. Kemi pranuar
gjithsej 377 kérkesa ku vetém 152 prej tyre kané pérfunduar dhe jané pajisur pra me gertifikatén e
legalizimit. E po ashtu kéto kérkesa ne i dérgojmé né drejtoring pér kadastér pér regjistrim (& métejm té
objekteve té tyre.

Z.Berat Ganiqi: veté drejtoresha ceki qysh edhe ligji e pércakton deri mé 5 shtator 2018 duhen me qené
ndértimet pér me u trajtu si kérkesé. Mirépo refuzime t& kérkesave nuk pamé kétu ndoshta nuk kané
aplikuar ose s'éshté refuzuar ndonjé kérkesé. Po ashtu ¢ka nuk pamé éshté edhe ndarja a éshté ndértim pa
leje, a éshté ndértim me leje q& &shté ndérhyer pa leje? Domethéné as keté ndarje s'éshté béré pér
informaté dhe ne jemi asambleisté edhe normal qé kérkojmé sqarime tutje. Edhe a jané t& gjitha pélgimet
qé jané jep ndértime para datés 5 shtator t& vitit 20187 Kéto jané shumé me réndési me pa si baza si data
edhe pse kundérjshém mundet me bé dikush mbas datés 5 shtator 2018. Po a ka ndonjé ndértesé qé éshté
aprovuar edhe qé tash sé voni u bé legalizim edhe pse ka filluar ndértimi shumé mé voné se 5 shtator té
vitit 20187

Z.Labinot Panxha: drejtoresha e ceku gé kjo éshté njé informaté né kuadér té késaj informate qytetarét
duhet me u informu pak mé detajisht. Pra komuna ka lejuar me u ndértu deri né vitin 2018 qytetarét e
pandérgjegjshém me bé ndértime pa leje. Domethéné me pas (& qarté qytetarét gétu. Tash kush ka
ndértuar deri né vitin 2018 pa leje, ka me i legalizuar edhe me i plotésuar ato kriteret qé tha drejtoreshal
Mirépo uné e kam edhe njé pyetje shtesé qytetarét duhet me u informuar sikurse duhet me informuar edhe
ne se nga viti 2018 e deri mé sot, sa ka ndértime pa leje, dhe ¢faré hapash jané ndérmarré né parandalimin
e ndértimeve pa leje. A po zbatohet plani rregullues apo i pérmbahen atij plani qytetarét? A ka
inspektoré qé inspektojné dhe a bé&jné raporte ata inspektoré kur shkojné dhe i shohin q& dikush po
ndérton pa leje dhe a ka ndérmarré ndonjé veprim komuna tek ata qytetaré t€ pandérgjegjshém qé
ndértojné pa leje. Po mendoj qé ish dashur edhe ne si asamble por edhe qytetarét me u informu rreth
késaj ¢éshtje.

Znj.Arta Nallbani: po filloj me pyetjet e z.Ganiqi. Po e pashé né raport pérgatitur nga zyrtarét e
drejtorisé soné nuk pashé refuzime dhe nuk ka refuzime né regjistrin toné pér arsye q& thashé presim
dokumentacionin ata me e plotésu dhe mbesin né listén e pritjes ashtu qysh e parasheh ligji. Ndérsa sa i
pérket pyetjes tjetér se a ka t& legalizuar ndonjé objekt qé éshté ndértuar ose ka filluar ndértimin pas datés
5 shtator t€ vitit 2018 me dijen time nuk ka, edhe nuk &éshté legalizuar se nuk ne nuk kemi t& drejté me bé
digka ¢ka nuk e e parasheh ligji edhe ¢ka nuk nuk shkruhet qarté qé mundet komuna gjérsisht drejtoria me
bé! Uné t€ sugjeroj ty edhe té t& nxis me bé njé kérkesé zyrtare tek personi i pérgjegjés qé ofron gasjen
dokumente zyrtare me emér mbiemér té atij t€ cilét ti po pretendon qé e kemi legalizuar, edhe né njé afat
sa mé t& shkurt kohor zyrtarét edhe uné veté pérgjigjna edhe t& ofroj dokumentet e nevojshme zyrtare.
Ndérsa sa i pérket Labinotit uné po besoj qé ¢éshtja e inspektimit &shté njé temé tjetér e qé nuk lidhet me
mua. Drejtoria e urbanizmit éshté kompetente me bo I&shimin e lejeve t& ndértimit né kuadér t& planeve
rregulluese qé i posedon e qé tash po e shfrytézoj rastin me i cek edhe pse pér shumicén vegse e dimé qé
komuna e Pejés e ka t& miratuar plani zhvillimor komunal nga viti 2020 deri né vitin 2028, dhe hartén
zonale t& komunés s& Pejé nga viti 2023 deri né vitin 2031 e qé komuna e Pejés saktésisht drejtoria jong
operon né pajtueshmeéri t& ploté me legjislacionet aktet nénligjore dhe udhézimet administrative gé dalin
nga kéto plane rregulluese. Sa i pérket inspektimit t& kétyre ndértimeve prej késaj periudhe deri me ditén
e sotme &shté Drejtoria pér puné inspektuese qé& merret dhe i ka inspektorét pérkatés q& merren me kété
puné.
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17.Shqyrtimi i raportit monitorues pér zbatimin e qéllimeve dhe objektivave nga PZHK,

PU dhe PRR pér vitin paraprak.

Znj.Arta Nallbani: megénése dhe kjo &shté njé informaté pér shqyrtimin e raportit monitorues pér
zbatimin e géllimeve dhe objektivave qé kané dalé nga plani zhvillimor komunal dhe planet rregulluese
pér vitin 2025. Uné mé herét veg e ceka gé komuna né drejtoring pér urbanizém kemi PZK-né apo planin
zhvillimor komunal t& miratuar me daté 27 dhjetor 2019 si dhe hartén zonale té komunés s¢ Pejé (&
miratuar mé 28 dhjetor vitin 2023. Sa pér sqarim kéto jané objektet kéto jané &shté raport monitorues pér
zbatimin e qéllimeve dhe objektivave té cilat kané dalur jo vetém nga drejtoria joné pra jané té gjitha
projektet qé kané dalé duke e pérfshi zyrén e kryetarit por edhe né bashké&punim me gjithé drejtor e tjera
jané projekte qé jané paraparé dhe sa jané pérmbushur ose sa jané né proces ose sa kané pérfunduar kéto
projekte € e kemi paragitur me legjendé pra té gjitha veprimet q& jané me prioritet (€ larté, € mesém, té
ulété apo ato t& tjera té cilat nuk kané filluar hig!

18.Shqyrtimi i raportit final financiar t€¢ Komunés sé Pejés pér vitin 2025.

Znj.Diellza Berisha: Sa i pérket raportit final financiar pér komunén e Pejés pér vitin 2025 né cilésiné e
drejtoreshés dua vetém té theksoj se pasqyrat financiare nuk kané thjesht dokumente teknike, po jané
pasqyra reale t& ményrés se si po qeverisim dhe sa me pérgjegjési po i trajtojmé parat€ e qytetaréve tané.
Cdo shifér né kéto pasqyra pérfagéson njé vendim, njé prioritet dhe njé pérgjegjési ndaj qytetaréve tané.
Prandaj menaxhimi i buxhetit nuk éshté formalitet, por njé proces i bazuar né transparencé, llogaridhénie
dhe drejtési. Sa i pérket buxhetit t& vitit 2025, buxheti total arrin vlerén 43,102,061.36 euro. Kété buxhet
mjetet e grantit geveritare pérbéjné 82.63%. Té hyrat vetanake marrin pjesé me 12.98%. Té hyrat e
bartura nga viti 2024 3.30%. Donacionet né buxhet marrin pjesé me 0.23%. Pjesa mé e madhe e kétij
buxheti i takon kategoris¢ paga dhe meditje qé kapin vlerén 20,191,890.89 euro qé kjo kategori pérfshin
49.20%, mallra dhe shérbime 13%, shpenzime komunale 2.54%, pagesa dhe transfere dhe subvencione
3.07%, ndérsa investime kapitale 32.18% 18%. Sa i pérket té hyrave e diskutuam q& kemi njé tejkalim (&
hyrave planifikimi ka qen& 5,593,510 euro ndérsa t& hyrat e gjithémbarshém né fund t&€ periudhés
raportuese arrijné shumén 8,037,289.96 euro Domethéné né krahasim me periudhén raportuese té vitit
paraprak kemi njé jané mé t& larta pér 6.81%.Teek kéto t€ hyra pjesén mé t&€ madhe e marrin tatimin né
proné 38.80%.T& hyrat nga taksat komunale pér leje té ndértimit 26%, gjobat, taksat e regjistrimit (€
automjeteve 4.80% si dhe t& hyrat nga taksa pér ndérim dhe destinim té pronés 7.60%. Duke gené se ky
raport éshté i karakterit informativ dhe raportet té tilla financiare pér vitin 2025 i kemi diskutuar edhe né
seancén e kaluar.

Znj.Valbona Gjakova Taraku: Tek buxheti final edhe ai i realizuar ka njé diferencé tek té hyrat
tatimore dhe jo tatimore. Te t& hyrat tatimore kemi mungesé prej 753.000 euro. Ndérkaq ato tatimore
1,722.00€. euro. Kjo tregon se ose ka pas mungesé planifikimit ose ka qené planifikim jo realist ose keni
déshtuar né inkasim. Cilat jang arsyet e kétyre devijimeve dhe kush e mban kété pérgjegjési?

Znj.Diellza Berisha: Sa i pérket tatimit né proné, e kemi kaluar si piké né seancén e kalume tatimin né
prong, pragun pér tatim prone e ka caktuar ministria, késhtu q& nuk &shté kjo qé varet prej komunés s&
Pejés. Tatim té nj&jté kemi edhe komplet vitin e kaluar edhe po vazhdon sivjet, edhe pse kemi pritur gé né
2026- en ka me hy né fuqi ajo qé veg e kané marré vendim ministria. Ndérsa sa i pérket inkasimit, ¢&shtja
e inkasimit nuk &shté temé ndoshta q&¢ mundet me u diskutu pér shkak nuk kemi kushtézime qé ju japim
qytetaréve. N& momentin kur kang pasur kushtézime atéheré céshtja e inkasimit ka shkuar ndryshe.
Késhtu gé nuk éshté q&¢ mundem me ndiku pérveg me video ose me ¢éshtje sensibilizuese. Nuk &shté qé
mundem me ndiku drejtpérdrejt ndryshe.
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19.Shqyrtimi i informatés mbi ndarjen e subvencioneve pér vitin paraprak dhe plani pér
ndarjen e tyre pér vitin 2026.

Znj.Valbona Gjakova Taraku: te kjo piké duke i par kriteret t& cilat jang pércaktuar pér aplikues pér
subvencionet t& bujqésisé. N& asnjé kriter nuk e pashé qé i jepet pérparési grave duke e ditur qé éshté
pérqindje e vogél né nivel t& Kosovés dikur rreth 5% pérfituese jané ngra. Pyetja ime pér drejtorin éshté
duke ¢ ditur pér peripetit né cilat kalojné grate fermere ka t& shumta q& punojné ¢do dité né bujqési,
mirépo ne e dimé se pronat nuk jané né emra tyre kjo mundet me qené njé pengesé pér aplikim. Mirépo
cka béré drejtoria e bujqésisé pér me i stimulu graté pér me apliku edhe a kané marré masa mbéshtetése
pér me ndihmu ato me aplikuar me i informu.

Z.Tahir Shala: né baz¢ legjislacionit né fuqi ne e kemi njé rregullore komunale pér ndarjen e
subvencioneve qé éshté e miratuar né kuvend qé derivon prej njé ligji t¢ buxhetit, aty nuk parasheh qé
diskriminim pozitiv. Sigurisht t& jesh e bindur g8 t& regjistruar te ne jané 50 -50 me numér t& Nifit
referent € e kemi ne né sistem. Ajo ¢ka kemi bé ne &shté qé me tre organizata qé kemi pas bashképunim i
kemi shtyer edhe jané pérfitues 100% vetém gra fermere mundesh me pas listen.

Znj.qlirjana Gafuri: né lidhje me shqyrtimin e raportit té subvencionimit nga Drejtoria pér miréqenie
sociale e cila pra né bazé t& ligjeve funksionon dhe pérmes késaj drejtorie pérfitojné organizatat OJQ-1&,
subvencionim (& cilat jané paraqitur edhe me shuma. Ne jemi pér subvencionim shpresojmé qé buxheti i
komunés té rritet ende mé shumé dhe kéto subvencionime té rriten mé shumé pasi qé jemi pér blerjen e
shérbimeve sociale prej tyre. Por kemi vérejtje pér gjendjen e tanishme dhe raportimin e t& dhénave
faktike t€ cilat duhet t& plotésohen né térési dhe té informohemi edhe ne si legjislaturé pasi qé ju si
ekzekutiv po besoj e dini por edhe qytetarst pasi q&é pér ta blehen kéto shérbime. Fjala pér shpenzimet (&
cilat i b&jné kéto OJQ-t& duke filluar prej pagesés sé rrymés, ujit, telefonit, derivateve dhe shpenzimet e
derivateve qofté edhe druve pér nxemje té cilat i paguan komuna. Por asnjéheré nuk paraqiten né raport se
domethéné jané pjesé té cilat subvencionohen dhe paguhen nga buxheti i komunés. Propozimi joné qé
ndoshta éshté shumé mé miré qé pagesat e kétyre t& béhen nga veté kéto organizata dhe t& llogariten né
planifikim né& kuadér té subvencionit. Domethéné mos t& béhen shpenzime té ndara dhe nuk &shté me
réndési sa &shté ai shpenzim, por ndoshta shumé mé miré éshté qé ato shpenzime t& raportohen, t& dihet
qé€ edhe ato i paguan komuna nga buxheti. Vérejtja tjetér &shté te auditimi. Uné po besoj se e meriton,
faktikisht ¢ kisha justifiku edhe rritjen ¢ buxhetimit edhe subvencionimit edhe mé tutje nése kish me pas
njé auditim, njé trupé auditorit e cila kish me u pagu. Sepse e pamé edhe rastin te drejtori i arsimit qé tha
domethéné pagesa éshté stimulim pér kryerjen e njé pune t& auditimit e cila éshté pérgjegjési t& auditohet
domethéné si po menaxhohet, si po rrjedh paraja publike né kéto organizata. Ky pra auditim do t&
pérforconte dhe justifikonte edhe pér iritjet e métejshme t& cilat duhet t& ndodhin. Krejt kjo né drejtim t&
transparencés edhe sigurisé kétyre shérbimeve qé po i pérfitojmé prej kétyre organizatave. Vérejtja e treté
éshté njé piké e dobété e kategorisé sé fémijéve pa prindér e cila si¢ &shté paré éshté piké e dobéts pér
krejt shtetin, jo ve¢ pér komunén tong. Mirépo ndatja buxhetore q& éshté béré pér kété kategori nuk jap
ndonjé shpresé qé do t& kemi strehimore familjare né formén e foster home, té cilat pra duhen t& keng
pérkrahje maksimale materiale dhe lobim e angazhim pér gjetjen e interesit t& kétyre familjeve qé t&
merren me kéta fémijé. Po besoj edhe po uroj qé vérejtjet qé e kemi pérmendur do t& merren si késhilla
dhe interes pozitiv bazuar né rolin edhe qé e kemi juridikisht si késhilltar t& ekzekutivit.
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20.Shqyrtimi i informatés sé Zyrés pér Komunitete mbi procesin e kthimit dhe riatdhesimit
pér vitin paraprak dhe Plani té¢ Zyrés pér Komunitete pér 2026.
Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: materialin e keni marré pér keté piké té rendit t& dites, e hapim diskutimin,

nese nuk ka digka atéhere kalojmé tek pika tjeter.

21.Pyetjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, t€ ngritura nga anétarét, né até
rénditje si¢ jan pranuar:

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: gjaté ketij muaji Ardit Berisha ka dérguar email. Ka dérguar kérkesa né 4
drejtori né drejtoriné e arsimit, shéndetésisé, shérbimeve publike dhe drejtorisé s&¢ kultures. N& kété rast
kérkesat qé i ka pasur Arditi i kemi pércjellé te drejtorité pérkatése. E kané njé afat prej 30 ditésh pér me
ju pérgjigj né kérkesén qé e ke né lidhje me géshtjen qé ke kérkuar me tu pérgjigj. Pastaj nése drejtorité
nuk pérgjigjen atéheré te seanca e radhés te ¢éshtjet e ngritura e ke mundésiné me i ngrit t€ gjitha kéto
¢éshtje ,nése nuk e merr pérgjigjen qé ke kérkuar,

22.Céshtje té ngritura né mbledhje nga udhéheqési apo nga anétarét e Kuvendit.

Z.Shaban Ramaj: U folen shumé sende qétu edhe diqysh prapé du me dalé te prioritetet drejtor pare qé
t& thashé edhe po du me vazhdu njé faré teme tjetér. Pér shembull uné vij prej fshatit Radac ku s'kem ujé
té pijes edhe boron drin i bardhé aty. Sa i pérket zonés, qé éshté zoné turistike, &shté kanal, domethéné
veg se e ka qit njé pushtet mé heret nuk na kané ndihmu me u lidh. E pashé qé kishit shti do kanali do
pérroje né buxhet po nuk e kam pa projin e Jabllanicés Vogél edhe prej Jabllanices s¢ Madhe & bjen né
Radavc as aty s'pash digka gé kishit potencu. E pava ¢éshtjen tjetér meqenése zoné turistike ju kisha lutur
kryetari me juve stafin i keni shpenzimet prej meje & hekne, veg kryjeni njé orar t& punés aty, kqyrne sa
njeri vjien edhe s'keni bo kurrgjé né até vend. Veg ¢do kocka t& kuqe i keni shtruar as kontiniera s'keni
pru. Domethéné keni béré hajgare né até lokalitet. E pava até rrugg té bjeshkes e keni shtru 3km rrugén e
Jabllanices vogél veg pér me i marré do vota! E pava qé gjashté vjet rruga kryesore Jabllanicés e Madhe -
Radavcé éshté e prishté Uné e di se keni shti njé gyp pér ujésjellés pér kanalizim. Po asfalti &sht€ i prisht
gjashté vjet aty me shku tash me marré statistikat né polici t& Kosovés, veg kqyr sa aksidenti, rruga &shté
shumé e ngusht edhe njerézit jané takuar ndér vete me kerre. Po ja gjuni topin geverisé se geveria se ne
s'kemi t& drejté, hajde veg mshelni kéto gropa s'po du kurgjé mé shumé se jané gjashté vjet jo gjashté dité.
Kur t& kqyrim kété periudhén kohore 12 vjegare pér shembull te bujgésia po du me ndal edhe pak jang
bronat e Jabllanices sé Madhe qé jané mjerim, o drejtor hajde bashké shkojmé t'i kqyrim. As s'po du me
fol poletikisht, as s'po ja kam inat kerkujté, po ve¢ me kryer puné qytetaréve qaty.Ato veg kur né vitet 70-
ta kur i kané ka nevojé shumé pér investim, bronat jané kry & katunit. Dy fshatrat gaty e kané rrezikun mé
t& madhin prej aty, prej atij proit. Ai u rrit shumé rrallé veg kur u rrit ka bé démé t¢ médhaja, s'e keni shti
as até né program pér me lidh me Dri t& Bardhg atje.Uné jam i lidhur me qytetarét edhe pér kété arsye dhe
i kam marré votat, se di krejt hallin gjith secill shtépi pér shtépi edhe pér kété periudhén 13 vjecare
domethéné ju bashké kurrgjé s'keni bé né até vend. Prap po ju lus hajdeni kryjeni njé orar t& punés prej
tetéve né katér. Tashti kur t'ia nis sezona e nxénésave q& vijné me vizitu kur t& vijné nga 100 autobusa
nuk kané kushte, aty s'ka mé ndrigim hig. Te ambienti ju kasha lut prej kétij momenti me i punésu bile né
sezon né dy tre punétoré me mbajt mé pastér, me i pru kontinjerat qysh duhet edhe me ardhé me qené mé
t& kujdesshém né até pjesé. Se ne po pérfagésohem nuk &shtévee uné qé jam i Radavcit. Uné e kisha lut
kryetarin edhe pres me ardhé me j’a kallézu gjendjen krejt me shpenzimet t€ mia keni, ve¢ me pa njé dité
keni me ndejt teté deri né katér se nuk jané ata qytetarét e dorés s¢ dyté Céshtja tjeter nénkryetar cila ka
gené arsyeja pse o mshel gerdhja né Vitomeric? A ka qené kjo puna rrymés a digka tjeter? Se edhe aty
e keni qgel& para fushate i keni shti do njerézit me kontrata mbi vepér mos doni me bo kontratat e rregullta
cila éshté arsyeja qé o mshel qé e pérmendi Labi ?
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Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: Shaban mundem me qéné krejt ato kérkesat tuaja t& arsyeshme. Po qéllimi
yt ke pér probleme qé i ke edhe né rregull. Po né rastin tjetér éshté njé ¢6shtje qé duhet me ngrit qé éshté
pér me u diskutu,

Z.Shaban Ramaj: uné i ngrita kéto géshtje se i keni 1&n& me u grumbullu me pa kry puné nuk ju kisha
thong. s'po lypi kurrgjé veq njé send te ujt e pijes éshté kjo éshté shqetésim qysh né shekullin 21 s'kemi
ujé (€ pijes né Jabllanicé t&¢ Madhe jané prish pumpat as plus as minus ai model &shté prej 2012-es, kur i
ka pru Ali Berisha ato pumpa nuk i ka ndreq kush! Ju keni premtuar qytetaréve aty né fushaté edhe po
vini shpesh po folni ne s'kemi ujé t& pijes kjo géshtje &shté prioritet

Nénkryetari Fatmir Asllani: problemin né Vitomericé si¢ e thashé mé herét pikérisht ka qené ¢éshtja te
rryma (& shtunén &shté aktivizuar trafo edhe &shté né rregullé. Sa i pérket géshtjes sé ujit bén nése s ke
ditur po té tregoj veg investon né rrjet kanalizimit dhe kalon prongsité e hidrodrinit ata jané pérgjegjés
edhe pér mirémbajtie t¢ pompave edhe pér ato mirémbajtien e rrjetit, komuna investon njéheré si
zakonisht né rrjedh t& ujésjellésit edhe pastaj kalon né pronési t& hidrodrinit. Te ¢éshtja e kanalizimit atje
né pjesén e Podgurit ka kané njé projekt para katér viteve qé ka filluar. Ky projekt nuk &shté finalizuar
operatori éshté i obliguar me i kthy rrugé né gjendje & méparshme. Sa e di uné qé i kemi béré shkresé
operatorit me ardhé me i rregulluar ato, por edhe ajo &shté arsyetuar qé éshté ndérprer kontrata dhe nuk ka
vazhdu. Tash mbetet me kqyr deri ku éshté problemi i késaj. Komuna ka problem shumé jané 78 fshatra
nuk &shté veg Podguri , Jabllanica e Radavsi po bajagi shumé fshatra ka, ne i marrim prioritetet qé i kemi
né diskutime publike edhe i kqyrim! Tash jemi duke punuar né kanalin jugor andej qé i furnizon katér
fshatrat me ujé kemi nda shumé (& konsiderueshme t& buxhetit pér rehabilitimin e atij kanali edhe po
shpresoj qé sivjet kryhet ai kanall vazhdojmé me pjesén (jetér t& kanaleve. Po ne gjithmoné mundohemi
qé kété buxhet gka éshté me e shpérndar pér kéto 78 fshatra edhe pér pjesén e investimeve né bujgési. Po
tash kétu ka probleme qé jané grumbulluar me kohg, me vite edhe mundohemi me ju dhéné prioritet disa
disave ¢ka jané mé t&é nevojshme dhe mé urgjente.

Z.Labinot Panxha: meqénése Shabanit j*a paraqite njé vérejtje tek géshtjet e ngritura, uné po ta kujtoj qé
ne si anétaré t& kuvendit e kemi kohén e caktuar se sa kemi me fol kétu, dhe sa géshtje mundem me ngrit
brenda qasaj kohe. E pércakton rregullorja pér punét e kuvendit. Njé ¢éshtje qé éshté shumé me réndési e
té cilén po ja pércjell né emér t& banoréve t& fshatit Kosuriq éshté emértimi i rrugéve né até vend. Né (&
gjitha fshatrat e Lugut t&¢ Baranit jang t&€ emértuara rruggt pérveg né fshatin Kosuriq. N& fshatin Kosuriq
Jané emértuar rrugét, nuk e di ung se kush i ka léné ato emra t& ish sistemit kur né fshatin Kosuriq t&
gjithé e dimé q& jané 22 t& vraré déshmoré e martiré né luftén e fundit. Nénkryetar, meqenése je edhe
kompetent kérkoj nga ti qé té inicohet kjo ¢éshtje, t& formohet komisioni, sepse ne t& gjithé e dimé qé
emérimi dhe riemérimi i rrugéve béhet ¢do pesé vite dhe po besoj qé kané kaluar pesé vite prej kur ka
qené né funksion ai komision. Té formohet komisioni dhe t& béhet emérimi i rrugéve né até fshat, por
edhe né fshatrat e tjera ku ka mungesé t& emértimit t& rrugéve né gjithé komunén e Pejés.

Nénkryetari Fatmir Asllani: Po Labi ki t& drejté pér kété pjesé né kété vit veg ka kaluar ai 10 vjegari
q¢ &shté njé afat ligjor se s'kemi t€ drejté me i prek. Gjaté kétij viti pothuajse jemi té obliguar ta formojmé
njé komision pér emértime t& rrugéve té reja q& jané themeluar me koh&. Po tash te riemetimi &shté
problemi tjetér.Tash nése hymé ndérrime qysh kemi pasur herén e kalume dhe komisioni i atéhershém
na ka devijuar kérkesat e gytetaréve, fatkeqésisht dhe na ka zgjuar disa probleme qé& pasojat jané edhe sot.
Tash ne duhemi me mendu mire kur e formojmé kété komision a duam me formu njé komision pér
emértimin e rrugéve té reja apo riemertim. Kétu duhet me u bé diskutimi né asamble kur vjen kjo si piké e
rendit t€ dités. Po kété vit jemi t& obliguar me formuar njé& komision pér emértimet e rrugéve & reja dhe
kétu duhet me ardhé dhe me u e trajtu dhe me u diskutu.
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Znj.Ilirjana Gafuri: uné kam njé ¢éshtje pér té ngritur drejtuar drejtorit t& shéndetésisé. Pyetja lidhet me
asgjesimin e mbetjeve medicinale. Me vite (8 téra ky drejtorat nuk ka béré kontraté me spitalin i cili &shté
i licencuar pér asgjesimin e mbetjeve medicinale. N& rajon kété mundési e ka vetém edhe spitali i
Gjakovés. Nuk e di a kané me ata kontraté, por kisha kérku qé t& na raportojé drejtori ku &shté ajo deponi
dhe ku mbahen kéto mbetje medicinale, t& cilat jané t& rrezikshme dhe ato duhen me ligj q& t&
asgjesésohen,

Z.Ardit Berisha: né kété piké té rendit & dités dua ta shtroj ¢éshtjen e mbeturinave né qytetin toné, ku
pas disa jave vizita né terren né lagjet dhe fshat e qytetit, kam konstatuar se gjendja e papastértisé né
qytetin toné vérteté éshté e keqe dhe kjo pér mua éshté e papranueshme. Céshtja e deponive legale né
komunén e Pejés nuk &shtévetém problem estetik, éshté problem i shéndetit publik, i mbrojtjes s&
ambientit dhe i pérgjegjésisé institucionale. Sot né territorin e komunés s¢ Pejés uné personalisht si
asamblisté i kétij qyteti kam evidentuar mbi 25 lokacione me deponi ilegale pérgjaté rrugéve né zonat e
gjelbérta, né pyje dhe madje prané lumit. N& kéto hapésira gjenden mbeturina shtépiake, plastiké,
materiale ndértimore, mobilje dhe inerte q& degradojné tokén, ndotin ujérat dhe rrezikojné komunitetin.
Kjo situat nuk éshté krijuar brenda natés, &shté rezultat i mungesés sé kontrollit, mungesés sé moniforimit
dhe mungesés sé njé sistemi t& qarté e funksional t& menaxhimit t& mbeturinave. Njé problem serioz gé
duhet adresuar éshté mungesa e informimit t& qarté dhe transparent pér qytetarét. Ku mund t€ hidhen
mbeturinat inerte? Cilat jané lokacionet e autorizuara nése ka? Cilat jané kostot pér deponimin e mbetjeve
ndértimore? A ekziston njé tarifé zyrtare dhe ku éshté e publikuar ? Kur qytetarét nuk kang informim t&
sakté pér opsionet ligjore dhe pér kostot pérkatése krijohet térén pér hedhje ilegale. Nga kryetari i
komunés dhe drejtori pér shérbime publike, kérkoj njé plan té qarté pér pastrimin e t€ gjitha deponimeve
ilegale né komunén ¢ Pejés né afat t& pércaktuar kohor. Publikim transparent t€ lokacioneve t& autorizuara
pér hedhjen e mbetjeve inerte, publikim t& qarté t& tarifave dhe procedurave, vendosjen e tabelave
informuese né terren, masa parandaluese si monitorimin, inspektimet sistematike, gjoba efektive dhe
vendosjet e kamerave né lokacione t& caktuara. Po ashtu kérkoj sqarim t€ ploté lidhur me rastin e
dokumentuar ku njé kamioneté e ndérmarrjes komunale Ekosig éshté kapur duke hedhur mbeturina né
lokacionin te Borea pérveg kérkesés dhe detyrimit nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor. A
ka pasur masa pér menaxhmentin apo bonésit e caktuar? Nése institucionet nuk japin shembull, nuk
mund t& kérkojmé disipling nga qytetarét. Peja nuk mund t& pretendojé zhvillim dhe turizém ndérkohé qé
hyrja dhe periferia ¢ saj shndérrohet né deponi. Kjo situaté kérkon veprim dhe angazhim serioz. Kujdes t&
shtuar nga ana e qytetaréve qé mos t& ndotin ambientin dhe plan t& qarté nga ana e kryetarit dhe
ekzekutivit pér t& siguruar njé Pejé t€ pastér.

7.Berat Ganiqi: njé sugjerim pér drejtorin e shérbimeve publike, fjala éshté pér t& rrethi te Kondirolli!
Drejtor, mundésisht vendkalimi pér kémbésor, ato vijat ku jané duheni me i heq pér shkak q& po krijon
telashe té reja t& vendkalimit edhe po i rrezikon kémbésor, por t& njgjtén kohé edhe po shkakton tollovi né
komunikacion. Fshté miré ato vija dhe té rregullohet njé komunikacion pak mé ndryshe né kuptimin q&
mos t'ju japet pérparési kémbésoréve, né rreth t€ kalojng pér shkak & kétyre telasheve q& i ceka.

Nénkryetari Fatmir Asllani: po i pérgjigina edhe kétyre dy pyetjeve t€ fundit te Arditi. Komuna vitin e
kaluar e ka propozuar para asamblesé &éshté votuar njé listé. Jang nda tre parcella né fshatin Sferk, zona
katastrale Llutogllavé Mirépo &shté mbetur t& formohet njé komision prej komunés qé do ta bgjé edhe
shpalljen e procedurave t& ankandit qé dikush duhet me i marr¢ me i menaxhu ato. Domethénég lokacioni
ashts ndaré, Jané tre parcela nga njé hektarg. Njé &shté pér materiale inerte té forta, njé &shté pér goma
dhe njé éshté pér mobile. Po ende komuna nuk e ka formuar njé komision qé do ta béjé pérzgjedhjen atyre
operatoréve qé kané me i mirémbajt ato dhe kang me u kujdes pér to. Aty tani do t& caktohen edhe tarifat
e hudhjes qé& ne kemi kérkuar me qené tarifat minimale ve¢ sa pér simbolike, ¢ me i stimulu sa mé
shumé qytetarét me me shku me i vendos ato mbeturina atje mos me théné qé gshté tarifa e larté edhe
prapé me na ndodh kjo kjo gjé. Po shpresojmé se gjaté kétij viti do t& zgjidhet ky problem, nuk do t€
shkojé periudha ndoshta shumé mé e gjaté dhe do t¢ jemi né kordinim tamam me kohé gé té jeté njé piké
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referuese ku kané me u adresuar qytetarét. Sigurisht q& informimi do t& jeté edhe edhe pérrmes mediave,
pérmes rrjeteve sociale, adresa, do té vendoset pika ku kan& me u hodhé kéto mbeturina. Tash kétu pjesa e
eleminimit t¢ deponive ilegale éshté sfidé pér neve prapé pa u formuar deponi atje dhe pa u
funksionalizuar edhe ne nuk mundem me i mbledh me i grumbullu aty. Sa i perket pyetjes sé Beratit e
kemi paré edhe mé herét ka qené si problem, e kemi vrejt si detaj po jemi né pérzgjedhje té operatorit
edhe e kryejmé!

Meqé u shqyrtuan (& gjitha pikat e rendit t& dités e propozime tjera nuk ka pasur, kryesuesi z.
Rexhep Kurtbogaj e shpalli t& mbyllur kété takim t& kuvendit, né orén 13:40 h.

Video incizimi i kétij takimi té¢ Kuvendit t& Komunés sé Pejés né kanalin zyrtaré né Youtube.

Kliko: https://www.youtube.com/watch?v=gArYIl-IhY4A

Procesmbajtésja,

\¥ 4
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